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Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí,
rok 2012 se pomalu blíží 
ke konci a nebýt nedávných 
voleb do Senátu a kraje, byl 
by to rok poměrně klidný. 
A ještě k volbám bych se 

chtěl vyjádřit. Děkuji všem, kteří mne podpořili 
ve volbách do krajského zastupitelstva Morav-
skoslezského kraje. Přestože jsem se nedostal 
do krajského zastupitelstva, byl jsem dojatý 
množstvím preferenčních hlasů, které jsem 
obdržel od Vás, občanů Bolatic a Hlučínska, 
z Opavska i z celého kraje. A je pro mne zava-
zující, abych i nadále pracoval alespoň tak, jako 
dosud. Mým krédem bude i nadále chovat se 
k lidem tak, jak chci, aby se oni chovali ke mně. 
Také se budu snažit, abych slušností, pokorou 
i velkou pracovitostí přispíval k dobrému jménu 
obce i regionu Hlučínska.
Výsledky voleb do krajského zastupitelstva ovliv-
nila tradičně nízká účast voličů. Vždyť v celé 
ČR se účastnila asi třetina oprávněných voličů, 
v Moravskoslezském kraji to bylo 33,17 % 
a v Bolaticích přišlo k volbám necelých 37 % 
voličů. 
Vítěze voleb známe, ale správně by neměli být 
spokojeni se svým úspěchem. Vždyť jestliže zís-
kali ve volbách okolo 23% hlasů zúčastněných 
voličů, znamená to, že je volilo pouze cca 9% 
všech oprávněných voličů. A tady by se měly 
všechny strany zamyslet, proč vlastně občan – 
volič k volbám nechodí. 
Každý občan má u nás, na rozdíl od let před 
sametovou revolucí, právo jít volit (nikoliv povin-
nost!), a protože zjišťuje, že ať je tam ten či 
ten, stejně nakonec všechny změny v zákonech 
odnese obyčejný volič se svou rodinou, a tak 
rezignuje. 
To, že opět v krajských volbách vyhrála levice, je 
letos určitě ovlivněno změnou penzijního či soci-
álního systému, zvyšováním daní atd. 
Některé kroky, které dělá současná vláda 
(penzijní, sociální, zdravotní reforma apod.), 
měly být už dávno udělány v minulých letech. 
Bohužel, všechny předchozí vlády, ať už za pre-
miéra V. Klause, M. Zemana, J. Paroubka, S. 
Grosse, V. Špidly, M. Topolánka, se toho bály 
jako čert kříže a změny neprováděly, jen aby 
neztratily hlasy ve volbách. Současná vláda se 
k tomu odhodlala a tyto kroky konečně realizuje. 
Bohužel se dopouští řady chyb. Členové vlády 
dostatečně nevysvětlují, proč se změny dělají, 
nevysvětlují, proč se tyto změny dělají až nyní, 
a proč všechny změny v systémech, daních atd. 
odnáší obyčejný člověk. Ten, který žije od výplaty 
k výplatě, i ten, který si kdysi něco našetřil.
Zdražování potravin, léků, bydlení je pro většinu 
lidí neúnosné.  A ti, kteří měli málo, mají ještě 
méně, ti, co měli trochu více, mají méně a ti, 
kteří jsou za vodou, těch se to nijak nedotkne. 
A tady je asi kámen úrazu. Ten obyčejný člověk 
pochopí, když se mu dobře a řádně vysvětlí, že 
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Poděkování všem, kteří svůj čas i peníze 
věnují ve prospěch druhých
„Člověk je bohatý tím, co dělá pro druhé“.
Známé motto autora Oscara Wilda se 
výstižně hodí pro naši obec. 
Vždyť stovky lidí pomáhají při rozvoji obce, 
stovky lidí přispívají na pomoc druhým, 
stovky lidí jsou členy různých spolků a orga-
nizací a mnozí se podílejí na vedení těchto 
organizací, desítky firem podporují spole-
čenský i sportovní život v obci. 
Za jejich vstřícnost i obětování se pro druhé 
jim patří naše uznání.
Obec Bolatice děkuje:

a) Spoluobčanům - za účast při volbách 
do Senátu i krajského zastupitelstva
- za pomoc obci při úklidu a údržbě veřej-
ných prostranství (péče o veřejnou zeleň, 
úklid chodníků, cest atd.)
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné 
osvětlení, vodovod, kanalizace, chodníky, 
stavby)
- za finanční i materiální příspěvky potřeb-
ným spoluobčanům
- za účast na akcích obce, spolků a organizací 
- p. Rudolfu Nandzikovi - za pomoc při orga-
nizaci Kobzolfestu
- p. Dominiku Theuerovi – za pomoc při 
organizaci Kobzolfestu a za průvodcovské 
služby ve skanzenu, za průvodcovství hostů ze 
Slaného ve skanzenu a v kostele sv. Stanislava
- p. Karlu Ostárkovi a jeho přátelům - za orga-
nizaci Kobzolfestu (občerstvení, hry pro děti)
- p. Karlu Kupkovi  - za pomoc při organi-
zaci Kobzolfestu
- p. Jiřímu Langrovi a dalším hudební-
kům – za pomoc při organizaci Kobzolfestu, 
za zajištění technického zázemí, za hudební 

vystoupení v programu Barevný večer
- p. Josefu Fusovi – za materiální pomoc 
na Kobzolfestu
- p. Františku Fusovi – za zapůjčení bram-
bor na výzdobu akce Kobzolfest
- p. Eleně Mašíkové – za vyzdobení sálu 
na Barevný večer
- paní Haně Šimečkové - za pěvecké vystou-
pení v programu Barevný večer 
- p. Daliboru Kupkovi - za vystoupení v pro-
gramu Barevný večer
- paní Barbaře Plaskurové - za spolumode-
rování a organizaci Barevného večera
- p. Michalu Adamcovi - za spolupráci při 
organizaci Pochodu za zdravím
- paní Mgr. Gabriele Juránkové - za darování 
interaktivní tabule a polštářků pro ZŠ a MŠ
- slečně Gabriele Návratové - za účast 
na Dnu zdraví
- Bc. Kristině Adamcové a Bc. Kateřině 
Moravcové - za účast na Dnu zdraví
- Mgr. Heleně Drozdové a společnosti 
Onko Opava - za účast na Dnu zdraví
- Ing. Leoně Herudkové a Radce Ujjobba-
ďové - za účast na Dnu zdraví
- paní Světlaně Krettkové a ostatním 
maminkám - za organizaci burzy dětského 
oblečení

b) Spolkům a organizacím
- paní Zdeňce Ballarinové a Lýdii Ostár-
kové ze ŠJ Bolatice - za účast na Dnu zdraví
- paní Dagmar Halfarové - za účast na Dnu 
zdraví
- RC Ježeček - za účast na Dnu zdraví
- seniorkám a Klubu seniorů – za krásná 

si musí na chvíli utáhnout opasek. Ale nepo-
chopí, proč si také opasek neutáhne alespoň 
o dvě dírky nejbohatší vrstva.
Vím, že úspěšní lidé by neměli být trestáni 
za to, že jsou úspěšní. Ale oni jsou úspěšní 
díky tomu, že podnikají v tomto státě, který jim 
svými zákony umožnil získat určitý majetek. 
V mnoha zemích, daleko vyspělejších a demo-
kratičtějších než je ČR, ekonomický problém 
státu řeší tím, že se více zdaní majetek boha-
tých. Postačilo by to jen např. na 2 – 3 roky 
a ti úspěšní by tak pomohli svému státu. Vím, 
že tento názor nemusí být správný, ale zdá se 
logičtější, než brát jen střední a nižší vrstvě.
Nezoufejte ze současné politiky. Podle histo-
rika a spisovatele Vlastimila Vondrušky byla 
korupce již ve třetí dynastii staroegyptské říše, 
nejstarší dochovaná, doložená, zmanipulo-
vaná veřejná zakázka v českých dějinách je 
ze 14. století (úklid města Prahy), jedním ze 
stěžejních bodů husitské revoluce bylo odpuš-
tění dluhů atd. Pan Vondruška poukazuje 
i na vzdělání současných lidí. Kdysi studovali 
opravdu ti talentovaní, i chudí studenti dostá-
vali možnost formou stipendií vystudovat vyso-
kou školu. Dnes však získávají vysokoškolský 
titul i ti, kteří nemají talent, ale mají peníze 
(viz článek Rozhovory ve čtvrteční příloze Mf 
Dnes č. 40/2012).
A slovo pana Vondrušky mohu ještě doplnit 
o část ze Shakespearova sonetu (17. století!), 
který jsem si přečetl opět ve čtvrteční příloze 
Mf Dnes č. 41/2012 v článku Rozhovory 
s paní Hanou Gregorovou,  manželkou zesnu-
lého Radka Brzobohatého.
„Znaven tím vším, já chci jen smrt a klid, 
jen nevidět jak žebrá poctivec, 
jak dme se pýchou pouhý parazit, 
jak pokřiví se každá dobrá věc, 
jak trapně září pozlátko všech poct, 
jak dívčí cudnost brutálně rve chtíč, 
jak lidskou slušnost korumpuje moc, 
jak zchromlá vláda na nás bere bič, 
jak umění je pořád služkou mocných, 
jak plnost zpupně chytrým poroučí, 
jak prostá pravda je všem jenom pro smích, 
jak zlo se dobru chechtá do očí. 
Znaven tím vším, už chci být, lásko, v hrobě,
jen nemuset tím sbohem dát i tobě.“
Tato slova v podstatě vyjadřují náladu občanů. 
Rezignace a zlost.
Vážení spoluobčané, 
moc Vám všem přeji, abyste nerezignovali, 
vždyť drtivá většina lidí je slušných, pracovi-
tých a poctivých. 
A já mám obrovskou radost z toho, že u nás 
v Bolaticích je vidět, že občané jsou aktivní, 
podílejí se na rozvoji obce, zapojují se do orga-
nizování kulturně – společenského života 
a mají zájem i o zlepšování vztahů mezi lidmi. 
Přeji Vám, abyste měli dost sil i pozitivní ener-
gie pro Váš další život. 
        S úctou Mgr. Herbert Pavera

Zastupitelé obce Bolatice získali certifikát 
„Vzdělaný zastupitel“ a plánují další vzdělávání

Ve středu 26. září na setkání občanů 
Bolatic a města Slaný předal člen Rady 

Svazu měst a obcí České republiky (SMO ČR) 
Ing. Pavel Smolka (starosta města Vítkov) 
certifikát pro vzdělanou a odpovědnou obec.
Tento certifikát získávají obce, kde se vzdě-
lává v rámci projektu Vzdělaný zastupitel 
alespoň 80 % členů zastupitelstva obce (ZO).

Z naší obce se zúčastnili vzdělávání 3. března 
2012 všichni členové ZO (100 %).
A protože vzdělávání přineslo členům ZO 
Bolatice řadu nových poznatků, rozhodli 
se zastupitelé, že na jaře příštího roku se 
zúčastní dalšího školení, tentokrát v oblasti 
komunikace s lidmi.
    Mgr. Herbert Pavera

pokračování na str. 2
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  PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ   
  VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
naše okrasné dřeviny.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR.

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Reflexní bezpečnostní páska, kterou obdržely všechny rodiny, má 
zvýšit bezpečnost občanů i povědomí o bezpečnosti v dopravě!

Obec Bolatice v rámci Evropského týdne mobility a Dne bez aut zakoupila díky dotaci 
z revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí ČR na projekt „Zlepšení kva-

lity MA21 v obci Bolatice“ žluté reflexní pásky na ruku (nebo i nohu) s názvem „Bezpečně 
a viditelně nejenom v obci Bolatice“. Cílem této akce je upozornit občany na to, že každý chodec či 
cyklista by měl mít za snížené viditelnosti něco reflexního na svém oblečení, protože kdo není vidět, 
může utrpět i nějaké zranění. 
Vedení obce je přesvědčeno, že pásky budou občané nosit a že tento malý praktický dárek přinese zvidi-
telnění chodců i cyklistů v dopravě a přispěje k větší bezpečnosti nejenom těchto osob. 
                Mgr. Herbert Pavera
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Nový dokumentární film o Bolaticích 
zhlédly téměř dvě stovky občanů

Ve středu 26. září 2012 byl v sále kulturního domu promítán nový dokumentární film o obci 
Bolatice.

Film, který mapuje život, tradice i zvyky v obci, má asi 25 minut a jeho premiéru vidělo téměř 200 
lidí. Mezi nimi bylo i 40 občanů Královského města Slaný a členů Obce baráčníků ze Slaného a okolí.
Divákům se film líbil a byl odměněn potleskem. Ale již za pár okamžiků se objevily první návrhy, 
jak a čím doplnit případný další film o Bolaticích (zachytit významné osobnosti obce atd.).
Pokud máte zájem o tento film, můžete si ho zakoupit na OÚ Bolatice u paní Kateřiny Mrovcové 
za cenu 100,- Kč.                Mgr. Herbert Pavera

vystoupení pro hosty ze Slaného v kulturním 
domě    a ve skanzenu, za reprezentování Hlu-
čínska na propagační akci Hlučínska a pol-
ských gmin     4. 10. 2012, za reprezentování 
obce na akcích v regionu, za organizaci Kob-
zolfestu a vystoupení v programu Kobzolfestu
- Mysliveckému sdružení Křeménky – za zapůj-
čení stolů, lavic, stanů na akci Kobzolfest
- Klubu turistů – za spolupráci při organizaci 
návštěvy v Doľanech,
- ZŠ a MŠ - paní učitelce Elišce Hříbkové, 
Bc. Lucii Pejšové a dětem z MŠ - za kulturní 
vystoupení před návštěvou hostů ze Slaného
- paní uč. Mgr. Michaele Bumbové a žákům 
3. B třídy - za pěvecké vystoupení před 
návštěvou hostů ze Slaného
- paní uč. Mgr. Věře Güntherové a žákyním 
z pěveckého kroužku - za kulturní vystoupení 
před návštěvou hostů ze Slaného
- ZŠ a MŠ – za spolupráci s obcí při organi-
zaci Evropského týdne mobility a Dne bez aut 
(Malování na asfalt, koloběžkové závody), při 
sběru starého papíru, za zorganizování Draki-
ády a dalších akcí pro děti a veřejnost
- členům taneční skupiny Bobři - za vystou-
pení v programu pro hosty z Královského 
města Slaný
- voltižní skupině Albertovec - za nádherné 

vystoupení v programu Barevného večera
- ZUŠ – paní učitelce Daně Legutové, Heleně 
Praskové a členkám skupiny Dolce Vita - 
za pěkné vystoupení v rámci programu Barev-
ného večera
- leteckým modelářům – za uspořádání dvou 
akcí pro českou veřejnost – Retroklání
- SDH Borová – za uspořádání hasičské 
soutěže pro děti, za pomoc při organizaci 
Pochodu za zdravím
- Dětské organizaci KONDOR – za spolupráci 
při organizaci Pochodu za zdravím a za uby-
tování dětí z Jugendcampu
- SDH Bolatice - za spolupráci při organizaci 
Dne bez aut

c) Firmám a podnikatelům 
- MUDr. Davidu Onderkovi - za účast na Dnu 
zdraví
- MUDr. Jiřímu Lebedovi - za účast na Dnu 
zdraví
- MUDr. Táně Lefnerové  - za účast na Dnu 
zdraví
- MUDr. Petru Pravdovi - za účast na Dnu zdraví
- Lékárně U Zlaté rybky - za účast na Dnu 
zdraví
- panu Tomáši Vlkovi - za účast na Dnu zdraví
- Všeobecné zdravotní pojišťovně - za účast 

na Dnu zdraví
- Mgr. Anně Perutkové - za účast na Dnu zdraví
- paní Miroslavě Opršalové - za účast na Dnu 
zdraví
- firmě Bezvakolo.cz - za spolupráci při orga-
nizaci Dne bez aut
- firmě Počítače na Prajzské.cz - za spolu-
práci při organizaci Dne bez aut
- firmě Zážitky Třinec - za spolupráci při orga-
nizaci Dne bez aut
- ISOTRA a.s. – za finanční podporu akcí: Dny 
zdraví, Barevný večer
- Ing. Danielu Halfarovi /projektová činnost 
ve výstavbě/ – za finanční podporu Evrop-
ského týdne mobility
- p. Erichu Stromskému – za finanční podporu 
akce Kobzolfest
- LB GASTRO s.r.o. – za finanční podporu Dnů 
zdraví
- p. Janě Mochové /účetní kancelář/ 
– za finanční podporu akce Kobzolfest
- p. Evě Jakšové /výšivky/ – za finanční pod-
poru akcí: Kobzolfest, Barevný večer
- ARMAST, s.r.o. – za finanční podporu akce 
Kobzolfest 
- restauraci PARK – za finanční podporu akcí: 
Dny zdraví, Barevný večer
- květinářství Slunečnice – za zapůjčení 

výzdoby na Barevný večer
- restauraci U Kozla na Borové – za uspořá-
dání akcí pro veřejnost (Vinobraní atd.)
- restauraci a penzionu Koupaliště – za spo-
lupráci při organizaci letního kina na koupališti
- p. Ing. Jiřímu Suchánkovi - za darování dět-
ského nábytku potřebným občanům
- pohostinství Pod Kostelem - za skvělé obědy 
připravené pro děti z Jugendcampu
- p. Davidu Pomykalovi, p. Jiřímu Gratzovi, 
p. Erichu Stromskému, Řeznictví Maxe Ritzky, 
firmě JMS db, s.r.o. - podnikatelům z obce, 
kteří přispěli ke zdárnému průběhu Jugend-
campu ať už finančním či věcným darem

 Velké poděkování si zaslouží i členové komisí 
a výborů při obci Bolatice, kteří se podílejí 
na rozvoji obce a na pořádání akcí pro veřej-
nost, trenéři a vedoucí, kteří se věnují rozvoji 
mladých talentů a výchově mladé generace, 
zaměstnanců obce Bolatice, kteří ve svém 
volném čase organizují akce pro veřejnost, 
sbírky šatstva a další aktivity. 
A také děkujeme těm, kteří chtějí zůstat v ano-
nymitě nebo jsme je zde nevypsali za jejich 
nezištnou pomoc druhým a spolupráci při roz-
voji naší krásné vesnice. 
        Mgr. Herbert Pavera

Zruší Česká spořitelna 
pobočku v Bolaticích? 

I nejdůvěryhodnější banka roku 2011 zvažuje, zda z důvodu rentabilnosti nezruší po desít-
kách let dobrého fungování svoji pobočku v Bolaticích.

Před rokem omezila pobočka České spořitelny v Bolaticích provoz z pěti dnů na pouhé dva dny 
a i ty jim připadají příliš moc pro takovou obec, jako jsou Bolatice.
A tak by se heslo této banky mohlo změnit z jejich „Jsme Vám blíže“ na „Jsme Vám dále“.
Zatím rozhodnutí o zrušení pobočky v Bolaticích nepadlo, ale v kuloárech se již o tom šušká.
Na dotaz starosty obce, zda by Česká spořitelna nemohla rozšířit své pokladní hodiny v Bola-
ticích, odpověděl oblastní ředitel pobočkové sítě Ing. Libor Klouček:
„…v současné době provádíme řadu činností vedoucích k optimalizaci pobočkové sítě, 
momentálně však neuvažujeme o rozšíření pokladních hodin pobočky v Bolaticích.
V minulosti jsme učinili několik kroků ve prospěch a pro oživení obchodního potencionálu této 
pobočky – bohužel ne s odpovídajícím výsledkem. Nelze samozřejmě vyloučit, že se situace v této 
obci a spádovém okolí v budoucnu změní a podle toho se může změnit i rozsah pokladních hodin….“
V případě, že ČS uzavře svoji pobočku v Bolaticích, mohou klienti ČS u ní zůstat a navštěvovat 
pobočky v okolí nebo jen využívat internetového bankovnictví, popř. mohou přejít k jiné bance.
Ti, kterým se nechce moc cestovat, mohou využít služby ČSOB divize Poštovní spořitelny, jejíž 
služby nabízí Česká pošta.           Mgr. Herbert Pavera

Obec se přece jen pokusí vystavět několik 
fotovoltaických elektráren

V minulých číslech Bolatického zpravodaje jsme informovali veřejnost, že obec má zájem budo-
vat několik fotovoltaických elektráren (FVE) na šesti střechách obecních budov. Přestože je 

trh přesycen výrobci i dodavateli komponentů FVE, do výběrového řízení na dodavatele 6 FVE 
na střechách obecních budov se přihlásil pouze jeden zájemce, i když zájem o výstavbu projevilo 
8 firem. Podle nových pravidel pro výběrová řízení, pokud se přihlásí jeden zájemce, výběrové 
řízení se ruší. A to se stalo i v naší obci. 
V první chvíli po ukončení výběrového řízení padly návrhy, že už do výstavby FVE vůbec nepůjdeme. 
Po čase však tento negativní názor vyprchal a zastupitelstvo obce na svém jednání 16. října roz-
hodlo, že přece jen do výstavby FVE nakročí. Nebude jich však šest, ale pouze pět. Realizovat se 
tak nebude FVE na střeše zdravotního střediska, kde se vyskytly určité problémy s nosností nové 
střechy, která není stavěna na takovou zátěž. 
Do června příštího roku by se snad mohly vystavět FVE na střeše ZŠ, MŠ, kulturního domu, Domu 
obchodů a služeb a čistírny odpadních vod.                Mgr. Herbert Pavera

Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice 
se úspěšně blíží ke konci

Obec Bolatice realizuje od 1. 1. 2011 projekt 
s názvem „Zlepšení kvality projektu MA21 

v obci Bolatice“, jehož hlavním cílem je mj. zlepšení vzájemné komunikace občanů se samo-
správou, nastartování a zlepšení společných příprav a plánování akcí i projektů, ale také reali-
zace společných kulturních, rozvojových i volnočasových aktivit se zapojením veřejnosti. 
V rámci tohoto projektu již bylo v průběhu 22 měsíců realizováno několik desítek akcí, mezi 
něž patří Veřejná fóra (v Bolaticích v roce 2011 a letos v Borové), pořádání kampaní Dnů 
Země, Dny bez úrazu, Den bez tabáku, Dny zdraví, Evropské týdny mobility, proběhly setkávání 
s veřejností, besedy a přednášky k problematice zeleně a ekologii, byla uspořádána výstava 
fotografií z historie i současnosti obce, ale také setkání  představitelů obce s podnikatelskou 
a zemědělskou veřejností, setkání seniorů s mládeží, atd. 
Díky projektu byla také ve spolupráci s odborníky i s veřejností zpracována a vydána řada mate-
riálů a dokumentů, mezi které patří Koncepce bezpečnosti, Plán zeleně, příručka o ekologickém 
vytápění, byl zpracován nový dokumentární film o obci Bolatice a v neposlední řadě byla zpraco-
vána a vydána Informační brožura pro občany obce Bolatice, která je součástí tohoto zpravodaje.
Jednou z posledních plánovaných aktivit projektu je předání získaných zkušeností a informací 
dalším potenciálním realizátorům formou akce s názvem Dobrá praxe, kdy proběhne prezen-
tace a předání informací představitelům obcí a měst regionu Hlučínska.
Snad i tato poslední aktivita proběhne bez problémů a budeme tak moci úspěšně ukončit 
a zhodnotit celý náročný projekt, díky kterému jsme získali spoustu nových zkušeností s pláno-
váním i realizací akcí s veřejností.
 Projekt „Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice“ je financován z Revolvingového fondu MŽP ČR.
             Ing. Radim Herudek

Výsledky voleb do Zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR

Máte již očipovaného psa?

Od roku 2013 by měli mít všichni psi chováni na území obce svůj čip.
O tomto kroku rozhodlo zastupitelstvo obce již na jaře 2012 a cílem této akce je důkladně 

evidovat všechny psy v Bolaticích.
Mnoho vlastníků již očipovaného psa mělo, a desítky dalších již využily nabídky obce, která 
hradí majiteli za očipování psa max. 280,- Kč.
Pokud jste této nabídky ještě nevyužili, můžete nechat svého psa očipovat u MVDr. Petra 
Špánka v Bolaticích nebo u některého jiného veterináře. Po předložení dokladu o úhradě bude 
majiteli psa proplaceno čipování.
Do konce roku 2012 zbývají ještě dva měsíce, tak této možnosti můžete ještě využít.
Od 1. 1. 2013 bude totiž poplatek za očipovaného psa 100,- Kč, za neočipovaného 300,- Kč.
            Mgr. Herbert Pavera

Informace k registrační kartě psů

Vážení chovatelé psů,
obracíme se na Vás s prosbou o spolupráci při aktualizaci evidence psů a provedení evi-

dence čipování u bolatických psů. V tomto vydání Bolatického zpravodaje naleznete volně 
vložený tiskopis s názvem „Registrační karta chovatele psa“, který prosím vyplňte a odevzdejte 
nejpozději do 30. 11. 2012 na pokladně Obecního úřadu Bolatice. 
Tiskopis také naleznete na obecních stránkách: www.bolatice.cz/obecni-urad/formulare-
-obecniho-uradu.
Také se obracíme na chovatele, kteří dosud nemají uhrazený poplatek za svého psa pro letošní 
rok, aby tak neodkladně provedli úhradu hotově na pokladně OÚ Bolatice nebo bezhotovostním 
způsobem na BÚ 43-7019400217/0100, var. symbol 1341 a do textu jméno chovatele a ulice.
Děkujeme předem za Vaši vstřícnost a spolupráci.             Renáta Řehořová

Volby do zastupitelstev krajů konané dne 12. 10. - 13. 10. 2012 Volby do Senátu Parlamentu ČR konané dne 12. 10. - 13. 10. 2012

Výsledky hlasování, Obvod 68 - Opava, Obec: Bolatice

Územní přehledy o volební účasti - okrsky, Kraj: Moravskoslezský kraj, Okres: Opava, Obec: Bolatice

Okrsek: 1

Výsledky hlasování za územní celky,  Kraj: Moravskoslezský kraj, Okres: Opava, Obec: Bolatice

+) postupující kandidát,  *) zvolený kandidát

Obec Bolatice ve spolupráci s firmou POE-EDUKO a POE 
bude organizovat kurzy pro nezaměstnané! 

 

Obec Bolatice ve spolupráci s firmou POE EDUCO, spol. s r. o.,  
Nový Jičín a POE, spol. s r. o. Ostrava, pořádá  
 

 pro uchazeče/uchazečky o zaměstnání z Hlučínska i z okolí do věku 25 let a nad 50 let,  

 pro uchazeče/uchazečky dlouhodobě nezaměstnané do 25 let bez klasifikace 

 pro zájemce o zaměstnání pečující o dítě do 15 let věku 

 

 

 

• ZÁKLADY PODNIKÁNÍ 

• ÚDRŽBA VEŘEJNÉ ZELENĚ, POKLADNÍ, OPERÁTOR CALL CENTRA 

• ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNÍK, OBCHODNÍ ZÁSTUPCE 

Zájemci o vzdělávací kurzy se mohou hlásit na OÚ Bolatice 
u paní Bochňákové na tel. 553 654 999. 

Úvodní informativní schůzka pro zájemce se koná 
v pondělí 19. LISTOPADU 2012 v 15:00 hod.  

do Obřadní síně OÚ Bolatice. 
Účastníkům kurzů je hrazeno stravné (až do výše 80,- Kč), jízdné do místa vzdělávání, popř. i 
příspěvek na péči o dítě. Firmy, které zaměstnají min. na půl roku účastníky kurzů, získají 
příspěvek na plat zaměstnanců po dobu 6 měsíců! 

Zaujala Vás naše nabídka? 
Pak neváhejte a přijďte se zeptat 19. 11. 2012 do Bolatic na schůzku se zástupci školitelů. 

Bližší informace o vzdělávacích kurzech naleznete na  
www.bolatice.cz, www.poe-educo.cz a www.poe.cz. 
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Obec Bolatice měla zájem o získání 
dotace na revitalizaci areálu Opavice

V areálu bývalého zemědělského družstva Opavice se chová jen zlomek dobytka z dob nej-
větší slávy tohoto družstva. Z kdysi 800 členného stáda zůstalo dnes v kravínech v Bolati-

cích asi 300 krav, z toho 200 patří polským zemědělcům. A protože Opavice a.s., která vlastní 
dobytek (budovy vlastní Opavice, družstvo), plánuje zrušení chovu krav v Bolaticích, zůstanou 
budovy s největší pravděpodobností prázdné a budou nadále chátrat.
Obec měla zájem tento areál získat, aby mohla zbourat většinu budov, sanovat pozemky a revi-
talizovat (obnovení, oživení něčeho zchátralého, nefunkčního) celý komplex tak, aby v obci 
již nebyla taková rušivá živočišná velkovýroba. Bohužel, vlastníci pozemků (občané) měli jiné 
představy o ceně pozemku v areálu Opavice, a tak zastupitelstvo obce rozhodlo, že nebude 
problém chátrajících budov bývalého JZD dále řešit prostřednictvím možných dotací z EU.
Je to škoda, protože by obec mohla revitalizací areálu Opavice výrazně přispět k dalšímu rozvoji obce.
Je však možné, že se současným vlastníkům pozemků (občané) i budov (Opavice, družstvo) 
podaří v budoucnu najít jiná řešení nebo je prodají dalším zájemcům o podnikání.
Obec totiž v rámci nového územního plánu plánuje zařadit tento areál mezi pozemky pro neru-
šivá podnikání a zeleň.             Mgr. Herbert Pavera

Čím topíme, Bolatičtí?
Podzimní mrazíky „zahájily“ i v Bolaticích topnou sezonu. Jen díky teplým dnům v září a říjnu 

jsme u nás nezaznamenali problémy s příliš čadícími komíny. Dny se však zkracují, noci 
prodlužují a teplota klesá níže a níže. A to je čas na zatopení v kamnech.
Čím vlastně topíme v naší obci?
Většina občanů topí plynem. Anebo již ne?
Ne, opravdu topí nebo si přitápí více jak polovina bolatických. Topení plynem patří k velmi 
ekologickým topením, bohužel, dnes se stalo jedním z nejdražších.
A tak k plynu ještě přibylo uhlí, uhelné kaly a dřevo.
Lidé se snaží ušetřit, jak se dá.
Jenže spalováním nekvalitních paliv (uhelný prach, uhelné kaly a uhlí s velkým obsahem síry) 
se vypouští do ovzduší mnoho škodlivých látek. Ať už dusičnanů, siřičitanů či karcinogenních 
benzenových sloučenin. I proto zastupitelstvo obce schválilo na podzim loňského roku Obecně 
závaznou vyhlášku o zákazu užívání některých paliv.
Mezi těmi zakázanými jsou přímo vyjmenovány – UHELNÉ KALY, UHELNÝ PRACH, HNĚDÉ UHLÍ 
PRO ENERGETICKÉ VYUŽITÍ.
Obecně závazná vyhláška platí od 1. 7. 2012 a řada občanů ji i přes výhrady přijala.
Na zimu si nakoupili dřevo nebo černé uhlí. Stále však existují mezi námi takoví, kterým je 
ovzduší v obci i zdraví spoluobčanů jedno. I přes zákaz využívání některých paliv si zakoupili ze 
zahraničí nekvalitní palivo – uhelný prach. Občané, o kterých se ví, že doma mají uhelný prach, 
mohou počítat v průběhu zimy s kontrolou Odboru životního prostředí v Kravařích.
I přes úplné „vymýcení“ nekvalitních paliv z obce nedocílíme bílých kouřů z komínů jako v 90. 
letech, kdy téměř všichni topili plynem.
Dnes totiž topí pevnými palivy více jak polovina občanů, a tak i při spalování kvalitního uhlí či 
dřeva stoupá z komínů tmavý dým. A když někdo topí v kamnech občas, je komín z počátku 
studený a také z těchto komínů alespoň ze začátku topení stoupá tmavý kouř.
To je sdělení pro ty, kteří na topení nekvalitními palivy právem upozorňují.
Ještě horší než topení nekvalitními palivy je pálení starých oděvů, starých bot, lakovaných dřev 
či plastů. U nás to je sice ojedinělý jev, ale čas od času se objevuje.
Osvěta k ochraně ovzduší a třídění odpadů v obci je na poměrně dobré úrovni (obec i letos 
získala v třídění odpadů v kraji skvělé 3. místo), ale každý občan musí chtít sám něco udělat 
pro sebe, pro druhé i pro obec.
Možná, že pro řadu občanů je malý pokrok ve snižování nečistot v bolatickém ovzduší pomalý, 
ale ono nic není hned. Nebuďme sice se současným stavem spokojeni, ale dejme ještě čas 
především těm, kteří mají hluboko do kapsy. Navíc, od roku 2016 jsou povinně zavedeny revize 
kotlů na pevná paliva.
První revize je povinná do 31. 12. 2016. Součástí revize by mělo být i seřízení kotlů a revize 
budou povinné jednou za dva roky. Dnes je možné prodávat kotle splňující parametry 1. a 2. 
nebo 3. třídy podle ČSN EN 305.5.
Od 1. 1. 2014 bude povolen prodej pouze kotle 3. třídy a vyšší, do dvou let bude tedy zákaz 
prodeje kotlů 1. a 2. třídy.
Obec Bolatice děkuje všem ekologicky smýšlejícím občanům a věří, že ti, kteří nemají finance 
na ekologické vytápění, budou alespoň k topení používat povolená paliva a budou důsledně 
třídit domovní odpad a že při smogové situaci a inverzi na výzvu obce nebudou topit pevnými 
palivy.
             Mgr. Herbert Pavera

Statistika dopravy 2012
V rámci Evropského týdne mobility prováděli dne 19. 9. 2012 žáci ZŠ Bolatice statistiku prů-

jezdnosti dopravy v obci. Přes nepřízeň počasí tato akce probíhala od 7,15 hod. do 19 hodin.
Žáci byli rozděleni do čtyř skupin a počítali průjezdnost jednotlivými směry od kruhové křižo-
vatky v centru obce směrem na Dolní Benešov, Kravaře, Kobeřice a Chuchelnou.
V uvedené době byl spočítán celkový průjezd téměř 5400 vozidel. Kompletní statistiku průjezd-
nosti naleznete na internetových stránkách obce (www.bolatice.cz) v sekci indikátory.
                       Martin Bortlík

Lavička „Na vyhlídce“ 
Pouze necelý rok sloužila k posezení občanů lavička u památníku „Na vyhlídce“. 

Koncem léta ji bohužel neznámý pachatel odcizil. 
Žádáme občany, o jakékoliv informace vedoucí k dopadení pachatele.
Děkujeme za spolupráci.  Martin Bortlík

Hlučínsko ve spolupráci s polskými partnery 
vydalo nové propagační materiály

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, Krzanowice a Krzy-
zanowice (Pietrowice Wielkie spolupracovaly jen okrajově) vydalo řadu nových propagačních 

materiálů o Hlučínsku a přeshraničních polských gminách.
V rámci projektu „Spolupráci k poznávání regionu a polských gmin“ byly vydány velmi pěkné 
a rozmanité brožury, které zachycují památky, tradice a zvyky, přírodu i sport na obou stranách 
hranic a které pod názvem „Vítejte na Hlučínsku“ (Vítejte v polských gminách) obdržely všechny 
domky a byty na Hlučínsku i v Polsku!
Brožury byly vydány v českém, polském, německém i anglickém jazyce.
Další brožurka vydána v rámci tohoto projektu zachycuje gastronomii Hlučínska a polských gmin, obsa-
huje recepty některých regionálních jídel, seznam tradičních akcí i kontakty na ubytování a restaurace.
Tato brožura je určena především pro turisty, a tak bude, stejně jako „Vítejte na Hlučínsku“, distribuo-
vána do informačních center a bude představena i na výstavách cestovního ruchu v Brně a Katovicích.
Součástí projektu byla také propagace projektu na Hlučínsku a v polských gminách. Ve čtvrtek 4. 
října vyjel z Bolatic autobus naložený bolatickými koláči, propagačním materiálem, občerstvením 
a především bolatickými seniorkami na putovní cestu se zastaveními v Kravařích, Hlučíně, Krzy-
zanowicích, Krzanowicích, v Pietrowicích Wielkich a Kietrzu.
Na všech místech zazpívaly seniorky lidové písně z Hlučínska, kterými potěšily desítky přihlíže-
jících občanů, kteří si pochutnali nejen na výborných koláčích, ale také obdivovali nové propa-
gační materiály o Hlučínsku. SOH realizovalo ještě další projekt s názvem „Na kole bez hranic“.
Součástí tohoto projektu byla tvorba nové cyklomapy včetně brožurky s informacemi o každé obci 
a městě na česko-polském pohraničí, kterou obdrží turisté v informačních centrech.
Také tento materiál bude vydán ve čtyřech jazycích (JČ, JP, JN, JA). Pro větší propagaci projektu 
Hlučínska a polských gmin byly uspořádány dva cyklovýlety.
První se konal 3. října na polské straně a účastníci cyklovýletu navštívili gminy Krzyzanowice, 
Krzanowice, Pietrowice Wielkie a Kietrz a najeli cca 35 km.
Druhý cyklovýlet byl uspořádán 10. 10. a cyklisté postupně navštívili Kravaře (start a cíl cyklo-
výletu), Kozmice, Hlučín - Darkovičky, Darkovice, Vřesinu, Bohuslavice, Bolatice, Štěpánkovice. 
Během cca 5 hod. i s krátkými zastaveními v jednotlivých obcích a městech ujeli téměř 50 km 
(někteří, kteří se vraceli na kole do svých domovů, ujeli až 90 km!).
Na všech zastaveních byli cyklisté srdečně vítáni a někde se k nim přidávali i další cyklisté.
Každý z účastníků cyklovýletu (obou se zúčastnilo na 60 osob) obdržel malý dárek (mapka, 
reflexní páska i občerstvení).
Oba projekty by nemohly být realizovány, pokud by SOH nezískalo dotaci EU z Operačního pro-
gramu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 2013.
Velké poděkování za realizaci projektů si zasluhují starostové obcí, kteří doplňovali údaje 
do nových propagačních materiálů, Ing. Radim Herudek, který administruje oba projekty a je spo-
luorganizátorem akcí, všichni účastníci doprovodných akcí obou projektů (starostové, cyklisté, 
bolatické seniorky) a překladatelé propagačních materiálů (Mgr. Renata Pospiechová – překlad 
do angličtiny, Bc. Hana Paverová – překlad do němčiny, Mgr. Przemyslav Antoni Traczyk – překlad 
do polštiny a z polštiny).              Mgr. Herbert Pavera

v gminách
Vítejte
Kietrz • Krzanowice • Krzyżanowice • Pietrowice Wielkie

Tento materiál byl vydán v rámci projektu reg. č. CZ.3.22/3.3.04/11.02632 
s názvem „PARTNERSTVÍM K POZNÁVÁNÍ REGIONU / PARTNERSTWO 
DO POZNAWANIA REGIONU“ za finanční podpory z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 - 2013.

na Hlučínsku
Vítejte
www.hlucinsko.eu

Tento materiál byl vydán v rámci projektu reg. č. CZ.3.22/3.3.04/11.02632 s názvem „PARTNERSTVÍM 
K POZNÁVÁNÍ REGIONU / PARTNERSTWO DO POZNAWANIA REGIONU“ za finanční podpory z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 - 2013.

Změna provozní doby sběrného dvoru 
v Bolaticích a informace k odpadům

Od 1. 11. 2012 dochází opět ke změně provozních hodin sběrného dvoru v Bolaticích. Pon-
dělní provoz bude zrušen, středeční otevírací doba je upravena od 11,00 do 16,00 hod, 

sobotní provoz je zachován v původním rozsahu.
V současné době také probíhá na Krajském úřadu v Ostravě správní řízení ve věci udělení sou-
hlasu k provozování zařízení ke sběru nebezpečných odpadů.
Podle informace provozovatele sběrného dvoru by tato služba měla být k dispozici občanům 
obce Bolatice nejpozději od 1. 12. 2012. Od tohoto termínu by pak bylo možné odevzdávat 
ve sběrném dvoru upotřebené oleje z domácností, zbytky barev, baterie apod.
Jak jsme již uváděli v předešlých zpravodajích obce, ve sběrném dvoru existuje možnost lik-
vidace velkoobjemových odpadů. V poslední době se však množí dotazy, zda je možné uložit 
i odpad občanů z okolních obcí. Tato služba je určena pouze občanům obce Bolatice!
Dále je do velkoobjemových kontejnerů ukládán ne zcela výjimečně i odpad, který patří 
do popelnice jako klasický komunální odpad z domácnosti.
Do velkoobjemového odpadu tedy patří: starý nábytek, koberce, linolea, umyvadla, toalety.
V případě, že produkujete těchto odpadů velké množství – provádíte např. rekonstrukci domu, 
tak si objednejte a zaplaťte přistavení velkoobjemového kontejneru u specializované firmy.
Velkoobjemové kontejnery jsou určeny pro velkoobjemový občanský domovní odpad - nikoliv pro 
živnostníky a firmy!
Po delší době se v katastru naší obce objevily opět nové černé skládky. Jedna v chuche-
lenském lese, kde někdo vysypal téměř celé malé auto odpadu a druhá za vlakovým nádra-
žím v Bolaticích. Zakladatelům těchto nelegálních skládek, pokud se na ně přijde, může obec 
za vytvoření černé skládky, což je v případě nepodnikajících fyzických osob přestupkem proti 
veřejnému pořádku uložit pokutu v maximální výši až padesát tisíc korun.
        Martin Bortlík

Podzim v Bolaticích byl bohatý na investice

V posledních dvou měsících se realizovaly, byly zahájeny a dokončeny největší letošní inves-
tice v obci.

Koncem září byla dokončena výstavba nové komunikace na ul. Družstevní (stavba byla zkolaudo-
vána 4. 10.). Náklady na tuto investici byly díky méně pracím nižší o téměř 0,5 mil. Kč a konečná 
částka za realizaci stavby, kterou prováděla fa Silnice Morava, Krnov, byla 3,05 mil. Kč. 
Na části této ulice bylo vybudováno i nové veřejné osvětlení (fa APE p. Aloise Pěcháčka, náklady 
cca 0,15 mil. Kč).
V druhé polovině září byla zahájena rekonstrukce ulice Zahradní. Práce na této komunikaci 
(celkové náklady se vyšplhají přes 5 mil. Kč) budou dokončeny v příštím roce, ale již letos by 
zaměstnanci fy Strabag, která akci provádí, měli místní komunikaci připravit tak, aby na jaře 
roku 2013 byla položena jen vrchní vrstva živice a byly provedeny drobné úpravy stavby (ost-
růvky se zelení, odvodňovací kanálky apod.).

Kromě těchto dvou investic prováděly TS Bolatice výstavbu části chodníku na ul. Nádražní 
(z křižovatky z ul. Sokolovská), opravovaly chodníky, byla dokončena část sběrného dvora pro 
nebezpečný odpad atd.            Mgr. Herbert Pavera

Stihnou se ještě letos další 
práce v obci?

Pokud nezastaví mráz stavby v obci, budou zaměstnanci fy Strabag i v listopadu pokračovat 
v opravě ul. Zahradní a zaměstnanci TS Bolatice by se věnovali opravě některých chodníků 

a vjezdů v obci. A především bude modernizováno veřejné osvětlení. Do konce roku by měla být 
všechna stará světla vyměněna, včetně držáků, nástavců (cca 450 ks) a dalších 70 ks nových 
světel by mělo přibýt na méně osvětlených místech. Akci bude realizovat firma ČEZ, která vyhrála 
výběrové řízení na opravu veřejného osvětlení i na jeho provoz.
Další investice již nebudou z důvodu počasí (i nedostatku financí) realizovány.
Zaměstnanci TS budou udržovat v čistotě a pořádku veřejná prostranství, která pomáhají udržo-
vat i občané Bolatic.              Mgr. Herbert Pavera

Zima je za dveřmi. Pomohou opět občané 
s úklidem sněhu?

Za pár dnů možná týdnů zavítá i do Bolatic paní Zima. Některé předpovědi předpokládají, že ta 
letošní by mohla přinést nejen bohatou sněhovou nadílku, ale i mrazivé dny. Uvidíme. Ta loňská 

přinesla méně sněhu a hlavně silný mráz, který nadělal mnoho škody na polích i v zahradách.
Ale zima přinesla i důležitá poznání. Drtivá většina občanů pomáhala obci s úklidem sněhu 
a pravidelně odklízela sníh z chodníků i přilehlých cest.
Obec Bolatice i její vedení věří, že Bolatičtí opět pomohou své obci při odklízení sněhu i během 
této zimy.
Vždyť práce pro obec (zametání, péče o zeleň, úklid sněhu atd.) vždy patřila (a snad i bude 
nadále patřit) k základním zvykům občanů Bolatic.
Úklid veřejných prostranství občany je jedním z hlavních poznávacích znaků obyvatel Hlučínska.
Není ostudou pracovat pro obec, naopak, měli bychom si tuto ojedinělou vlastnost, která dělá 
z naší vesnice čistou obec, udržet i napořád a předávat z generace na generaci.
              Mgr. Herbert Pavera

V zimě by neměla na ulicích stát žádná vozidla!

Aby úklid sněhu mohl být prováděn důkladně, bezpečně a rychle, je nutné, aby majitelé všech 
vozidel, kteří dosud parkují na ulicích, zaparkovali svá auta v garážích a na dvorcích.

Zimní údržbu na komunikacích budou zajišťovat TS Bolatice (v Bolaticích) a pan Vlastislav 
Polášek se synem Radkem (v Borové).
A právě traktorům odklízejících sníh překáží odstavená auta.
Obec Bolatice byla v létě tolerantní k vlastníkům aut, ale v zimě požádá o spolupráci Policii ČR 
v Kravařích a Městskou policii v Kravařích, aby pokutovala ty, kteří nebudou dodržovat zákon 
o pozemních komunikacích (při stání vozidla na komunikaci musí zůstat prostor na komunikaci 
o šířce 6 m!).
Obec Bolatice děkuje předem všem vstřícným a ukázněným řidičům.
             Mgr. Herbert Pavera
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Na úklid v obci přijala obec 
dva nezaměstnané

Přestože úřady práce nabízejí obcím bezplatnou pracovní sílu v podobě zástupů nezaměst-
naných, nevyužila obec Bolatice stejně jako některé další obce nabídku úřadu práce (ÚP) 

k využití těchto nezaměstnaných především při úklidových prací.
V některých obcích si tuto službu pochvalují, v některých na ni nadávají, protože ne všichni 
nezaměstnaní si s radostí odpracovávají své povinné hodiny. Hodně se jich vyhýbá pracovním 
povinnostem neschopenkami nebo popíjením alkoholu a i když ÚP nabízí jednoho (i více) neza-
městnaného na řízení prací těchto nezaměstnaných, rozhodla se obec Bolatice nevyužít této 
nabídky.
ÚP totiž obci může zaslat nejenom nezaměstnané z Bolatic.
A protože v obci je vždy práce dost, vyřešila obec úklidové práce přes brigádníky – studenty, kteří 
jako pracovníci TS Bolatice sekali trávu, zbavovali zeleň v obci plevele a prováděli i další práce. 
Od srpna do listopadu přijala obec Bolatice dva osvědčené nezaměstnané, které jste mohli 
potkat při úklidu chodníků, cest, hřbitovů apod. Obec byla s jejich prací spokojena a pravděpo-
dobně využije jejich služeb i v příštím roce.                            Mgr. Herbert Pavera

Vozíčkář Heřman Volf splnil Jirkovo přání 

Heřman Volf se narodil v roce 1965 a od malička byl aktivním sportovcem. Věnoval se pla-
vání, vytrvalostnímu běhu, hodu oštěpem, rychlostní kanoistice, triatlonu, cyklistice, potá-

pění. Byl plný energie, odhodlání, síly.
V roce 2006 ho však nešťastný pád na lyžích upoutal na invalidní vozík. Díky rodině, přátelům 
a nesmírné vůli se vrátil do běžného života. A začal si plnit své další sny – cesta na kole 
do Paříže, do Říma a začal myslet také na ty, kteří nemají tolik energie a možností jako on.
Proto vznikla jeho akce „Cesta za snem“, kdy chtěl splnit 18 dětem a mladým lidem jejich přání.
I proto se vydal z Prahy až na sever do Osla a každou etapu své cesty věnoval jednomu postiže-
nému. Jirkovi Černohorskému byla věnována 3. etapa (z Meissen do Aken), která měřila rekord-
ních 170 km!
Mezi nimi byl i Jirka Černohorský z Bolatic, který má pohybové postižení zapříčiněné omezením 
růstu. Jirka je i přes svůj handicap suprový kluk, který se nejen dobře učí ve škole, ale neustále 
si vyhledává nové informace a myslí i na své nejbližší.
Jeho velkým snem bylo jet s maminkou do Španělska k moři.
A Heřman Volf mu díky své „Cestě za snem“ a díky sponzorům jeho sen splnil. Jirka s maminkou 
odjel na Mallorku dne 29. 8. 2012 a strávili zde překrásných 8 dnů.
Pěkné zážitky prožil Jirka s maminkou i na slavnostním setkání všech dětí s Heřmanem Volfem 
v červnu (mj. se v Praze potkali i s primátorem hlavního města Prahy MUDr. Bohuslavem Svobo-
dou) a další jistě ještě zažijí.             Mgr. Herbert Pavera

Americký pořad „Vítejte doma“ by mohl být 
inspirací i pro nás

Na jedné z českých televizních stanic běží pořad „Vítejte doma“. Pořad reality show vymysleli 
v USA, kde je jeho název – EXTRAME MAKE OVER – HOME EDITION.

Cílem tohoto pořadu je zaktivizovat lidi pro pomoc někomu, kdo v životě neměl štěstí, prožil 
si nějaký smutný příběh, zažil nějaké neštěstí či je sociálně slabý. Na konci celé akce je pak 
postaven nový dům, opraven byt či dům apod.
I v naší obci se najdou lidé, kteří by takovou pomoc potřebovali. Občané Bolatic i místní firmy 
již mnohokrát dokázali finančně i materiálně pomoci řadě zdravotně postižených, či lidem, 
kteří přišli o střechu nad hlavou při požáru nebo při povodních.
O této skutečnosti svědčí mnoho sbírek, které byly v obci organizovány, a neskutečný vděk ze 
strany těch lidí, kterým se dostalo pomoci. 
Je to jen takový nápad (možná naivní), uspořádat podobnou akci i v Bolaticích.
Mezi námi žijí lidé, kteří prožili nějaké neštěstí a kteří i přesto, že pracují, mají hluboko do kapsy 
a žijí v nedůstojných podmínkách.
A pokud by se podařilo obci takovéto akce zorganizovat, přinesli bychom do některých rodin 
radost, pohodu, štěstí a také bychom možná přispěli i k zlepšení vztahů v obci.
V současné době probíhá na internetových stránkách obce anketa o tom, zda tuto akci uspořádat 
i u nás. Klikněte si na www.bolatice.cz a hlasujte pro nebo proti akci.         Mgr. Herbert Pavera

V Bolaticích se Evropský týden mobility a Den bez aut vydařil 

Bolatice se šestým rokem připojily ke kampani Evropský týden mobility (ETM), která je pořá-
dána pod záštitou Ministerstva životního prostředí (MŽP) a Národní sítě zdravých měst 

(NSZM). Evropský týden mobility je kampaň pro občany měst a obcí, která má za cíl upozor-
nit na problémy s ochranou životního prostředí, se stále narůstající automobilovou dopravou 
a zároveň nabídnout možnosti 
a výhody alternativních druhů dopravy. 

Motto letošní kampaně znělo POHYB SPRÁVNÝM SMĚREM. 
V rámci kampaně byl uspořádán v úterý 18. září v areálu ZŠ a MŠ Bolatice a na ul. Školní Den 
bez aut. Jeho součástí bylo tradiční Malování na asfalt za účasti asi 150 malých dětí a min. 
stejného počtu rodičů! Výsledkem byly krásné obrázky, kde nechyběla sluníčka, květinky a různé 
pohádkové postavičky. Na uzavřené části ulice Školní proběhly ve spolupráci s učitelkami ZŠ 
a Sborem dobrovolných hasičů Bolatice koloběžkové závody a závody na in-line bruslích pro 
děti. Všechny děti obdržely diplom a balíček, jehož součástí byla krom dobrůtek i omalovánka 
„Bezpečně na silnici“. 
Všichni přítomní, jak dospělí, tak i děti, si mohli vyzkoušet jízdu na elektrickém vozítku Segway 
nebo se projet na elektrokolech, která nabízela firma Počítačenaprajszké.cz. Bolatická firma 
Bezvakolo.cz měla v nabídce kvalitní jízdní kola a doplňky pro bezpečnou jízdu na kole – přilby 
a reflexní pásky. Děti si také mohly vyzkoušet jízdu na kolech přes překážky. 
Součástí kampaně ETM v Bolaticích byly i další aktivity, jako besedy starosty obce s žáky 7. tříd 
o životním prostředí v obci, měření kyselosti dešťů, měření četnosti dopravy v obci (měření 
prováděli žáci 9. tříd ve středu 19. 9.), Den otevřených dveří na Čistírně odpadních vod v Bola-
ticích a žáci byli rovněž vyzváni ke sběru starého papíru, který se ve škole uskutečnil 2. a 3. 
října – do sběru bylo odevzdáno 13 700 kilogramů starého papíru!
Pro zvýšení bezpečnosti chodců i cyklistů v obci obdržela každá rodina reflexní pásku. 
Poděkování za spolupráci při akci patří především organizátorům akcí, ať už to byli učitelé 
MŠ či ZŠ, zaměstnanci obce Bolatice, členové Sboru dobrovolných hasičů Bolatic, stejně tak 
i rodiče a prarodiče, kteří přišli se svými dětmi na akce, místním firmám za doprovodné akce 
a samozřejmě poskytovateli dotace, tj. Ministerstvu životního prostředí. 
            Mgr. Herbert Pavera
            Bc. Jana Štěpániková

Tato akce proběhla v rámci projektu Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice, 
financovaného z Revolvingového programu Ministerstva životního prostředí
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Dny zdraví v Bolaticích opět navštívilo mnoho občanů Volání na tísňové linky
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Od roku 2006 je obec Bolatice zapojena do kampaně Národní sítě zdravých měst „Dny 
zdraví“. Tato kampaň si dává za úkol upozornit občany na nutnost péče o své zdraví. 

V rámci této aktivity byl 9. října 2012 uspořádán v kulturním domě Den zdraví, kde si občané 
mohli nechat změřit tlak krve, objem plic či hladinu cukru v těle, zkontrolovat podezřelá zna-
ménka, ochutnat přírodní šťávy, zdravé (a výborné) pomazánky ze školní jídelny. Mnohé paní 
a slečny využily nabídky masáže rukou. Velký zájem byl o stanovení diagnostiky celého těla 
a vyšetření nervového systému. Občané mohli využít přítomnosti praktického a zubního lékaře 
a poradit se s nimi, stejně tak se dověděli o různých benefitech Všeobecné zdravotní pojišťovny, 
o přípravcích podporujících zdraví, o rehabilitačních pomůckách nebo o zásadách poskytování 
první pomoci. Této aktivity se každoročně účastní na 250 lidí. 
V neděli 14. října proběhl Pochod za zdravím. Asi šedesátka občanů si v krásném podzim-

ním počasí vyšlápla na zhruba desetikilometrovou túru Naučnou stezkou v Chuchelenském lese. 
Na Pinkadélku na ně čekal horký čaj a možnost vyšplhat kopec pomocí lana. V lese si mohli 
vyzkoušet hod šiškou na cíl a střelbu z praku a na hřišti v Borové měli možnost vyzkoušet přesnou 
mušku při střelbě ze vzduchovky a při sestřelení plechovek pomocí ruční hasičské stříkačky. 
Poslední aktivitou této kampaně byla v úterý 23. října v obřadní síni obecního úřadu přednáška 
a beseda o gemmoterapii – léčbě pomocí pupenů, kterou vedla Mgr. Jarmila Podhorná. Před-
nášku navštívila necelá dvacítka lidí, z nichž většina využila následnou konzultaci svých neduhů. 
Je potěšující vidět, že počet občanů zajímajících se o své zdraví rok od roku stoupá. Právě proto 
jsou pořádány tyto aktivity, aby si lidé uvědomili, co všechno mohou dělat pro své zdraví. 
              Bc. Jana Štěpáníková

Volání na tísňové linky – mýty a fakta
V lidském životě občas nastanou situace, kdy potřebujeme neodkladnou odbornou pomoc 
někoho jiného. Pro tyto případy je státem budován bezpečnostní systém. Mezi složky, které 
neodkladnou pomoc poskytují, patří zejména hasiči, zdravotnická záchranná služba a Policie 
České republiky. Tyto složky udržují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimo-
řádné události na tzv. národních linkách tísňového volání. 
Hasiči obsluhují tísňovou linku 150, zdravotnická záchranná služba tísňovou linku s číslem 155 
a Policie České republiky linku s číslem 158. V obcích a městech, ve kterých mají zřízenou 
obecní policii, mohou občané volat rovněž na tísňovou linku 156.
Volající může na tísňové linky bezplatně volat v kteroukoli denní dobu, a to jak z pevné linky, 
tak z mobilního telefonu. Zejména první trojice tísňových čísel 
by měla být všem občanům České republiky notoricky známá. 
Bohužel, jak už tomu tak bývá, lidé si ve stresu často nejsou 
schopni správně přiřadit, které číslo přináleží ke které složce 
IZS. 
Vstupem České republiky do Evropské unie nám přibylo ještě 
jedno tísňové číslo, a to jednotné evropské číslo tísňového 
volání 112 (dále jen linka 112). Důvodem k jeho zavedení je 
potřeba dovolat se pomoci kdykoli v členských zemích EU, aniž 
znáte čísla národních tísňových linek. V České republice byla 
svěřena obsluha linky 112 hasičům, přesněji řečeno Hasič-
skému záchrannému sboru České republiky.
Díky mediální masáži v českých médiích však často dochází 
k jistému zkreslení, nebo dokonce nepřesnému informování 
o tom, kdo a v kterých situacích má linku 112 využívat. Uveďme proto na pravou míru způsob 
a princip fungování tísňové linky 112 v České republice.

Kam se dovolám?
Každý volající se po vytočení čísla 112 z pevné linky nebo z mobilních telefonů dovolá do jed-
noho ze 14 telefonních center tísňového volání (TCTV), která sídlí v sídelních městech jednotli-
vých krajů a v hlavním městě Praze. To znamená, že z území Moravskoslezského kraje byste se 
měli zpravidla dovolat do Ostravy. Důležité ale je zdůraznit to „měli“, neboť tomu nemusí být 
pokaždé tak. Jednotlivá TCTV jsou navzájem technologicky propojena a vzájemně se zálohují. 
Pokud všichni dispečeři místně příslušného TCTV právě hovoří, pak dojde k automatickému pře-
směrování hovoru na volného dispečera TCTV jiného kraje. Důvodem je to, aby volající nemusel 
čekat, až se volaná linka uvolní. Volající nepoznají, že se dovolali do jiného kraje. 

Co následuje, když se dovolám?
Místně příslušné TCTV automaticky hovor zvedne. Po přehrání „hlásky“, což je informování vola-
jícího o tom, že se dovolal na tísňovou linku 112, dojde k přepojení na dispečera. Ten vyzve 
volajícího k tomu, aby hovořil a sdělil, co se stalo. A zde může nastat problém. Prvotní myšlenka 
a záměr provozovatele linky 112 bylo, že volající nahlásí adresu místa události, popíše, co 

se stalo, uvede své jméno a tím to pro něj „končí“, protože obsluha linky 112 se už o zbytek 
postará. 
Realita je trošku jiná. Jelikož obsluhu linky 112 zabezpečují hasiči, představitelé zdravotnické 
záchranné služby a Policie ČR vyžadují, aby hovory, které spadají do jejich kompetence, byly 
následně zpravidla přepojeny na jejich dispečerská pracoviště. Proto v případech, kdy volající 
nepotřebuje pomoc pouze od hasičů, je upozorněn dispečerem linky 112, že bude přepojen 
na dispečera záchranné služby nebo policie, podle toho, které složce řešení inkriminované udá-
losti náleží. 

Na striktním přepojení volajícího trvá zejména zdravotnická záchranná služba. Důvodem k tomu 
je získání specifických informací týkajících se aktuálního zdravotního stavu postiženého, jeho 
věku atd. Často se také stává, že dispečeři zdravotnické záchranné služby radí volajícímu, jaká 
opatření má udělat, než dojede sanita záchranné služby na místo.

Proto je výhodnější volat přímo na příslušná národní čísla tís-
ňového volání. Vyhnete se rozčarování z přepojování, opakování 
stejných informací a s tím spojené časové prodlevy. 

Zneužití tísňové linky se trestá
Druhou skutečností, kterou si většina lidí neuvědomuje, je to, 
že díky platnému právnímu řádu má každý občan právo se bez-
platně dovolat na linku 112 z mobilního telefonu i v případech, 
kdy uživatel nezná PIN nebo nemá v přístroji vloženou SIM kartu. 
Toto si zejména neuvědomují rodiče dětí, když jim dávají na hraní 
již nepoužívaný mobilní telefon. Mylně se domnívají, že když vyn-
dají SIM kartu, tak se dítě nikam nemůže volat. Ale ouha, ono 
volat může a často také volá na tísňovou linku 112. Zde je pak 
nutno zdůraznit, že zneužití tísňové linky je klasifikováno jako 

trestný čin a rodiče se tak mohou dostat do vážných problémů.

Připomeňme základní pravidla volání na tísňové linky
Pokud voláme na tísňové linky, měli bychom dodržovat základní pravidla. Po spojení hovoru 
na dispečera volané složky záchranného systému se řídíme jeho instrukcemi. Snažíme se mluvit 
pomalu a srozumitelně. Dispečer vás navede svými otázkami k tomu, aby se od vás dozvěděl 
vše podstatné. 
Zejména:
- co se stalo,
- adresu místa, kde se to stalo,
- vaše jméno a telefonní číslo přístroje, ze kterého voláte a
- další potřebné, upřesňující informace týkající se toho, co se stalo.
Na základě těchto informací pak dispečer vyhodnotí, které složky bude ještě nutné informovat 
a povolat. Je potřeba si také uvědomit, že dispečeři potřebují co nejpřesnější informace, aby je 
následně mohli také sdělit výjezdovým skupinám, které vám přijedou na pomoc. A ještě jedna 
maličkost. Jeden kilometr ujedou záchranáři průměrně za jednu minutu. Tedy lékař zdravotnické 
záchranné služby přijede z Hlučína za 15 až 20 minut.
     Za SDH Bolatice - Ing. Martin Adamec

Jugendcamp v Bolaticích

V posledním srpnovém týdnu (27. – 31. 8. 2012) se v Bolaticích uskutečnil Jugendcamp 
(setkání mladých lidí z družebních vesnic). Celkem se nás sešlo 17 (3 Němci z Linum, 3 

Poláci z Rud, 5 Maďarů z Nagykovácsi a 6 Čechů). Byl to v pořadí třetí letošní Jugendcamp. 
První proběhl v Německu a druhý v Maďarsku. A protože toto setkání začalo v pondělí 27. srpna, 
kdy končil v Kravařích odpust, program byl jasný – kolotoče, ohňostroj a karneval. Druhý den se 
nesl ve sportovním duchu – dopoledne návštěva fitnesscentra na koupališti a odpoledne míčové 
hry a lezení po horolezecké stěně v tělocvičně základní školy. Na následující den byl napláno-

ván celodenní výlet – návštěva Dolní oblasti Vítkovic a ostravské ZOO. Ve Vítkovicích někteří 
odvážlivci vylezli na vysokou pec do výšky 64 m a v ZOO jsme viděli jediné české slůně Rashmi. 
Samozřejmě jsme si udělali čas i na nákupy ve Fóru Nová Karolina. Čtvrtek byl dnem pracovním 
– pod vedením Martina „Sabona“/Sněhoty jsme sprejovali autobusovou zastávku na Nádražní 
ulici. Shodli jsme se, že vzhledem k mezinárodnímu složení účastníků musí být i zastávka vyzdo-
bena mezinárodně. Proto se na ní vyskytují barvy vlajek z Česka, Maďarska, Německa a Polska. 
A pak už se všechno pomalu připravovalo na večerní grilování – chystaly se saláty, maso, pekl 
se štrúdl. Zkraje večera se za námi dostavil i pan starosta, který dostal od účastníků letošních 
Jugendcampů drobné dárky. I my Bolatičtí jsme se připojili k poděkování. A pak už se povídalo, 
veselilo, jedlo a pilo až do pátečních ranních hodin, kdy byl naplánován odjezd hostů do jejich 
domovů. Takže příští rok snad opět na viděnou!
              Bc. Jana Štěpáníková

Dny zdraví 2012
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Výměnný pobyt žáků - Rendsburg 10. – 18. 9. 2012

V pondělí 10. 9. 2012 se nás 10 odvážlivců sešlo v Bolaticích na autobusovém nádraží ve 4,30 
hod., poté jsme nastoupili do autobusu a vyjeli směr Polsko a pak dále do Německa, kam 

jsme jeli na žákovskou výměnu do Rendsburgu. Cestou jsme se ještě zastavili v Rudách, kde 
jsme nabrali děti 
z polské školy. Cesta byla dlouhá, jeli jsme tam asi 15 hodin, ale protože jsme se hned seznámili 
s kamarády z Rud, byla legrace a cesta rychle ubíhala. 
Do školy v Rendsburgu jsme přijeli asi kolem 20,00 hodin, tam už na nás čekaly rodiny, do kte-
rých jsme byli rozděleni a u kterých jsme byli ubytováni. Někteří bydleli sami, jiní bydleli po dvo-
jicích. Druhý den ráno jsme se sešli všichni ve škole, kde jsme si povyprávěli dojmy a zážitky 
z rodin. Vyrazili jsme do vedlejšího města Eckernförde na výlet.  Jeli jsme do přístavu, pak lodí 
na moře a tam jsme lovili ryby. Později jsme šli do továrny, kde se vyrábějí bonbony. Další dny 

jsme jezdili na různé výlety, poznávali nové věci, byli jsme se podívat i ve škole, kde jsme viděli, 
jak se učí v Německu. 
Byli jsme také na fotbalovém golfu, stříleli jsme z pistolí, byli jsme se podívat na most přes kanál 
a také jsme navštívili obchody v Rendsburgu, kde jsme si nakoupili různé věci a dárky domů.
Víkend jsme trávili u rodin, které se nám měli postarat o program. Někteří byli na nákupech, jiní 
v aquaparku apod. Poslední den, v pondělí večer, jsme měli v místní škole diskotéku, kde jsme 
si pěkně zařádili, pak jsme se rozloučili a měly poslední noc v rodinách. V úterý ráno jsme opět 
nastoupili do mikrobusu a vydali se domů. Dojeli jsme kolem 23,30 a plni dojmů jsme se rozešli 
domů, abychom mohli povykládat naše dojmy a zážitky. Už se těším, až příští rok naši noví 
kamarádi, ať už z Polska nebo z Německa, přijedou k nám. Také chci moc poděkovat p. učitelce 
Frankové a p. učitelce Paškové za doprovod, překlady a skvělou organizaci. 
                                                                                                                        Matěj Tomšů, 7.B

Výměna v Rendsburgu plná zážitků

Začalo to už v autobuse. Líbilo se mi povídání s kamarády, ale i očekávání, co mě v Německu 
čeká. Už při cestě tam padla legendární věta: „Kdo přijel? Vasil?“. 

Tak daleko jsem ještě sám nebyl. Po příjezdu jsem byl ubytován v jedné německé rodině s Kris-
tiánem Krečmerem a byl jsem za to rád. Rodina se o mě starala pěkně, ale pořád se hádali, 
na což jsem nebyl zvyklý. Z programu, který jsme absolvovali, se mi asi nejvíce líbila návštěva 
továrny na bonbony, ale také se mi líbil fotbalový turnaj, kde jsme hrály děti proti fotbalo-
vým hráčům Rendsburgu. Utkvěl mi v paměti pan Eckstein, který nás po celou dobu programu 
doprovázel. Program byl nabitý, ale pro mě po všech stránkách zajímavý. Měl jsem obavu, že se 
nedomluvím, ale při koupi v tamních obchodech jsem neměl nejmenší problémy a i s rodinou 
jsem se anglicky dorozuměl. Seznámil jsem se i s mnoha kamarády z Polska – např. s Adamem 
Liszkou, se kterým máme upevněné přátelství.
Cesta zpátky byla celkem nudná, ale i přesto byla výměna v Rendsburgu skvělá :-).
                                            Jakub Novák, 7.B

Výměna
V pondělí 10. září se nás 10 dětí sešlo na autobusovém nádraží už ve 4,30 hod., abychom 

mohli odjet do Německa směr Rendsburg. Celí natěšení jsme nastoupili do autobusu a jeli 
do Rud nabrat Poláky. Cesta byla strašně dlouhá, do Rendsburgu jsme přijeli asi v sedm hodin 
večer a hned jsme byli rozděleni do rodin. Já jsem byla moc ráda, že v rodině nejsem sama, ale 
s Katkou Mochovou. Když jsme poznaly tu „naši“ holku, rychle jsme se skamarádily a i s jejími 
rodiči a třemi sestrami jsme dobře vycházely. 

V úterý jsme se všichni jeli podívat k Baltskému moři, kde jsme měli sbírat mušle a kamínky 
na příští den, ale zrovna nám hodně pršelo, tak jsme odjeli do McDonaldu, kam nás pozval 
pan Rolf. Potom se vyjasnilo a my šli do města obdivovat mořské muzeum, rybářskou loď, 

na které jsme jeli a lovili kraby, ryby a hvězdice, a továrnu na bonbony, kde nám ukazovali, jak 
se vyrábějí. 
Ve středu jsme ve škole vyráběli obraz z nasbíraných mušlí a potom jsme lezli na horolezeckou 
stěnu v tělocvičně. Oběd byl ve škole. Odpoledne jsme byli na staré radnici a následovala 
taková malá prohlídka města. Čtvrtý den jsme odpoledne navštívili záchranářskou stanici, kde 
nám ukazovali, jak to vypadá v záchranářském autě a vrtulníku, se kterým taky vzlétli. 
Pak jsme s Katkou jely zpátky domů na kole – vlastně jako každý den. To byla pro nás bomba, 
když nám ta „naše“ oznámila, že budeme do školy jezdit na kole. Náš výraz v tu chvíli znamenal: 
„To si snad dělá srandu, ne?“, ale moc se nám jízda na kole zalíbila, hlavně přes řeku, když 
jsme jely takovou otevřenou kabinou pro auta zavěšenou na mostě nebo tunelem pro chodce. 
V pátek jsme všichni běhali v lese na výdrž 60 minut, asi něco přes 10 km. To nám dalo dost 
zabrat, já to ale vydržela. Odpoledne jsme jeli na střelnici střílet ze vzduchové pistole. Moc mě 
to bavilo, střílela jsem prvně, ale šlo mi to. Večeře byla ve škole – pizza. 
Během víkendu jsme já a Katka s naší rodinou a rodinou od Ivy a Anety podnikaly akce jako 
aquapark, kuželky a večer u Ivy a Anet s hrami na Nintendu. Já s Katkou jsme ještě byly na mini-
golfu. V pondělí ráno jsme už jen vylezli na vysoký most, po kterém jezdí vlak a závěsná kabina 
přes vodu. Byl tam krásný výhled na kanál, který zkracuje cestu z Baltského do Severního moře. 
Odpoledne jsme byli všichni na „fusbalgolfu“, to je něco jako minigolf s fotbalovým míčem, 
do kterého se kope a je to v lese. Bylo to dlouho, a tak nás to moc nebavilo. 
Večer bylo rozloučení s rodiči a měla být i diskotéka, kterou ale brzy ukončili:(. Když jsme 
přijely my dvě do naší hostitelské rodiny ten večer, dostaly jsme od ní plno dárků, dokonce 
i fotoalbum. To byl opravdu moc hezký dárek. V Německu to uteklo jako voda a už tu byl odjezd 
v úterý ráno. Se všemi jsme se rozloučili a co nejdříve jsme vyjeli. Poznala jsem hodně nových 
lidí a s těmi, které už jsem znala, jsem si přála vidět se znovu a snad se ještě uvidím, tak se moc 
těším, až přijedou k nám.    Ivana Šimečková, 8.třída

Cesta plná pohádek

V sobotu 8. září ovládly naši obec „pohádkové postavy“. Konala se totiž tradiční „Cesta plná 
pohádek“, na kterou se tentokrát se svými rodiči, prarodiči a známými vydalo téměř 290 dětí 

nejen z Bolatic, ale také z okolních obcí.
Sraz všech účastníků byl jako vždy na ulici Hornické, kde děti tentokrát přivítal kohoutek se 
slepičkou. Odtud se pak děti, vybaveni plánkem, vydaly se svými rodiči na kouzelnou cestu 
do světa pohádek. Jak už to v takovém světě pohádek a kouzel bývá, nebyla to cesta jedno-
duchá. Nejen na  děti, ale také na dospělé čekalo cestou plno úkolů, ale především legrace 
a zábava.
A do kterých pohádek děti zavítaly tentokrát? Se svými úkoly na děti čekali Šmoulové, královna 
Koloběžka I., králíci Bob a Bobek, Beruška a její kamarádi, chybět nemohly veselé čertice a vod-

nická rodina, Sněhurka se svými trpaslíky, čarodějnice, Rumcajs s Mankou a Cipískem a nově 
také Pat a Mat. Kdo zdárně prošel všemi úskalími, došel až na fotbalové hřiště, kde nejen 
na děti čekal poslední úkol – pomáhat Nastěnce zalít suchý pařez, spolu s loupežníkem házet 
těžkým kyjem na cíl a dojít hustým lesem k ježibabě pro odměnu.
Pak už na všechny čekala na hřišti zábava – skákací hrad a opékání párků.
Během letošní cesty jste mohli vidět více jak 40 účinkujících, kterým za jejich ochotu, elán, 
nápady a  aktivitu patří velké poděkování.
Jsme rádi, že se mezi místními obyvateli najde tolik nadšenců a „přátel“ školy, kteří svůj volný 
čas dokáží věnovat těm nejmenším – Vašim dětem.
Takže Šmoulíci, čerti, Sněhurko … za rok zase NA VIDĚNOU!      Za MŠ Věra Návratová
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Ve škole proběhla burza dětského oblečení

V sobotu 13. října 2012 proběhla v ZŠ a MŠ BOLATICE Burza dětského oblečení. Věci k prodeji 
nabídlo přes šedesát maminek z Bolatic a blízkého okolí. Zájem o koupi svou účastí projevilo 

více než sto lidí. Na organizaci se po celý víkend podílelo 10 maminek, kterým se podařilo touto 
dobročinnou akcí přispět do rozpočtu ZŠ a MŠ BOLATICE částkou 4.000,- Kč. Tato částka bude 
použita na dovybavení oddělení školní družiny. Všem organizátorkám patří velké díky, a to jak 
za finanční dar, tak za jejich snahu o organizování akce pro své spoluobčany. Těšíme se na vás 
opět na jarně-letní burze.             Mgr. David Neuvald

Veselé 
malování na asfalt 
V úterý 18. 9. odpoledne se to v okolí školy a školky 

hemžilo malými i většími dětmi. V rámci Evrop-
ského týdne mobility se tady konalo „Veselé malování 
na asfalt“, jehož součástí byly také koloběžkové závody 
a závody na in–line bruslích. 
Své malířské umění, tentokrát na téma pohádkové 
postavičky, si přišlo vyzkoušet 150 dětí. Všechny kresbičky „posoudila“ odborná porota, avšak 
sladkou odměnu si nakonec odnesli všichni.
Kdo měl odvahu, mohl si své „řidičské“ schopnosti prověřit v závodech na koloběžkách a in–line 
bruslích.
Na ty nejodvážnější čekalo elektrické kolo a vozítko Segway. O tom, že manipulace s těmito doprav-
ními prostředky není jednoduchá, se mohli přesvědčit také dospělí, kteří si jízdu vyzkoušeli.
Podzimní sluníčko hřálo, a tak si děti mohly ještě zadovádět na zahradě a rodiče posedět u kávy             
a společně strávit příjemné podzimní odpoledne.            Za MŠ Věra Návratová

Drakiáda 2012 na Borové
Meteorologové předpovídali krásný týden s téměř letními teplotami. To byla pro nás výzva k uspořádání drakiády. Děti se těšily na nebe plné barevných, třepetajících se draků. Dospělí 

se na chvíli „vrátí“ do dětství a taky se tak trochu vytáhnou před svými dětmi, jak že jim to pouštění draků bezva jde.
Bez malé chybičky se tento den ale neobešel. Slíbené letní počasí se nedostavilo. Vítr nám sice přál, obloha se však mračila. Přesto jsme vyrazili na kopec. Draci se zmítali ve větru, pár 
se jich zamotalo do sebe, ale žádný neuletěl! A dešťové kapky? Ty vydržely právě do té doby, než byly rozdány všechny diplomy s malou sladkou odměnou. Drakiáda je za námi, tak brzy 
na viděnou při „Uspávání broučků“.
                      Za MŠ Borová I. Komárková

Jablíčkový den
Podzim je krásný nejen svou barevností, ale taky třeba svou vůní jablíček. Toho jsme využili 
v naší žabičkové třídě, kdy jsme v rámci tématu „Plný košík“ zapojili do spolupráce i  rodiče (tedy 
spíš maminky a babičky). Spolu se svými dětmi měli za úkol přes víkend upéct nějaký pokrm, 
do kterého se dávají jablíčka, a donést ho spolu s receptem do školky. Maminky a babičky to 
vzaly opravdu vážně, a tak v pondělí vstupovaly děti do třídy s plnými tácky, krabičkami a talíři.

Dopoledne jsme s dětmi vyrobili jablíčkové prostírání, povídali si o víkendovém pečení, spo-
lečně jsme připravili slavnostní tabuli a samozřejmě jsme upečené dobroty ochutnali.
Že se z jablíček dá upéct nejen štrúdl, se mohly přesvědčit paní učitelky z ostatních tříd, kterým 
jsme poslali dobroty na ochutnání, ale i všichni rodiče z naší třídy, kteří si odpoledne přišli 
pro své děti. Čekal na ně plný stůl, samozřejmě ochutnávka a domů si mohli odnést i nějaký 
zajímavý recept.
Děkujeme všem maminkám a babičkám, které se do pečení zapojily a příště třeba zase na jiné téma.
                                                                                                           Za MŠ Věra Návratová

Drakiáda

Začátek října patřil, jako každoročně, drakům. Díky rodině Fusových se 3. října sešli 
na kopci Fusáku malí i velcí, aby opět po roce provětrali své papírové draky a dráčky.

Po ranním bezvětří se odpoledne vítr naštěstí umoudřil a my jsme si tak mohli užít 
pouštění draků do sytosti. Okolo 4-té hodiny se tak nad Bolaticemi vznášeli draci 
nejrůznějších tvarů i barev, dráčci koupení i ti doma vyrobení. Účast na Drakiádě byla 
podobně jako loni hojná a odměnu si tak nakonec odneslo přes sto dětí. 
Sluníčkové odpoledne nám uteklo jako voda, nezbývá než poděkovat za účast, schovat 
dráčky a těšit se zase na příští rok….   Za MŠ Bc. Nikola Návratová
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Informace z Římskokatolické farnosti

Jelikož se nám blíží sté výročí konsekrace 
rozšířeného kostela sv. Stanislava v naší 

obci, dovolím si navázat na popis novodobé 
historie od přestavby kostela, který jsem 
začala v prázdninovém zpravodaji.
 Po přestavbě kostela v r. 1912 byl až do roku 
1918 farářem v Bolaticích R. D. Paul Pleschka. 
Týden po jeho pohřbu přišel do Bolatic nový 
farář R. D. Johann Litzka, který zde působil až 
do roku 1941.  
Za jeho působení se do kostela pořídily 
v roce 1921 nové varhany. V roce 1923 se 
opravovala střecha kostela a v roce 1928 
se pořídily tři nové zvony. V roce 1931 došlo 
k restaurování a rozšíření vnitřního vybavení 
kostela. V roce 1932 bylo na faru i do kostela 
instalováno elektrické vedení. Téhož roku byly 
kostelu věnovány nové věžní hodiny.    
Tento farář zde ukončil svou životní pouť 
v srpnu r. 1940. Půl roku v Bolaticích půso-
bil jako zástup R. D. Josef Hlubek z Bořutína. 
Koncem února r. 1941 byl do Bolatic povolán 
kravařský rodák R. D. Gottfried Muczka. Půso-
bil v Bolaticích celou dobu 2. světové války. 
V únoru r. 1943 byly odvezeny zvony do Říše. 
Po válce nastala doba obnovy. Kostel byl 
těžce poškozen, malá věž byla zcela sestře-
lena, střecha utrpěla škody, kříž na věži byl 
zcela zničen. Škoda na kostele byla vyčíslena 
na 750.000,-  Kčs. Na podzim roku 1949 byl 

oplocen hřbitov. V roce 1955 bylo zdivo kos-
tela světle vymalováno. 
V tomto roce byly postaveny nové schody 
ke kostelu. V roce 1956 byly opraveny var-
hany. V roce 1957 byl kostel znovu vymalován, 
v roce 1958 byla pořízena nová křížová cesta. 
V následujícím roce prošla rekonstrukcí farní 
budova. Farář Muczka byl po dvacetiletém 
působení v r. 1961 z Bolatic odvolán. V srpnu 
1961 přišel do Bolatic farář R. D. Antonín 
Lanča. Za jeho působení byly v r. 1970 pořízeny 
nové zvony, v témže roce se opravovala fasáda 
kostela. V r. 1972 bylo v kostele instalováno 
naftové topení. V r. 1974 byl kostel vymalo-
ván a kolem kostela byly rozšířeny chodníky. 
V začátcích osmdesátých let byl pořízen nový 
obětní stůl. V r. 1984 byl kostel znovu vymalo-
ván, v r. 1986 byly rekonstruovány a seřízeny 
varhany. V r. 1992 byla fasáda kostela opra-
vena a natřena červenou a bílou barvou. V r. 
1993 byl slavnostně požehnán nový hřbitov. 
Čestný kanovník Antonín Lanča  strávil v bola-
tické farnosti 38 let, zemřel v prosinci r. 1999.  
Ještě za života pana kanovníka Lanči byl v r. 
1998 ustanoven ve farnosti nový duchovní 
správce R. D. Mgr. Zdeněk Šimíček. Z jeho 
podnětu se začal ve farnosti vydávat farní 
časopis „Na hlubinu“.  Byla opravena střecha 
fary a zároveň byla fara částečně rekonstru-
ována. V r. 2000 byla provedena generální 
rekonstrukce malé i velké kostelní věže a stře-
chy nad kostelní lodí. Při té příležitosti byl 
do věžní báně vložen další pamětní spis. V čer-
venci 2003 převzal duchovní správu farnosti 
R. D. Mgr. Jan Vecheta. Od července do lis-
topadu 2003 probíhala úprava liturgického 
prostoru kostela, která byla završena posvěce-
ním nového oltáře. Pro nemoc se však musel 
vzdát úřadu a od července 2004 je farářem 
v naší farnosti R. D.  ThLic. Mgr. Przemysław A. 

Traczyk. V prvním roce jeho působení ve far-
nosti byl zřízen bezbariérový vstup do kostela, 
následující rok byla provedena kanalizace 
kolem kostela, oprava hromosvodů a výměna 
chodníků kolem kostela. Na faře byla v r. 
2006 vyměněna okna v patře a v r. 2008 byla 
vyměněna okna v přízemí. V roce 2007 rovněž 
probíhaly úpravy na faře - zrušení žumpy 
a napojení na obecní kanalizaci, byla zřízena 
nová kotelna na tuhá paliva. Během roku 
2009 byly opraveny střechy na bočních lodích 
kostela, další rok kopule nad bočními vstupy 
do kostela. V roce 2011 pokračovaly opravy 
fary – byla provedena výměna atmosférického 
plynového kotle a plynového bojleru na kom-
binovaný kondenzační plynový kotel a výměna 
elektroinstalace v přízemí fary. V současné 
době probíhá oprava soklu kostela a na faře 
je vybudována v 1. patře nová kuchyně.
1. listopadu budeme slavit slavnost Všech 
Svatých. Je to slavnost nás všech, kteří 
jsme svátostí křtu zapojeni do mystického 
Těla Ježíše Krista, tedy společenství Církve, 
a který nám připomíná cíl naší pozemské 
poutě. Ve čtvrtek 1. listopadu budou mše 
svaté v 6,30 hod., ve 12,00 hod. a v 17,00 
hod., po této mši svaté bude dušičková 
pobožnost se zastaveními na starém hřbitově 
a na novém hřbitově. 
Další den, 2. listopad - den Vzpomínky 
na všechny věrné zemřelé, nás vede k mod-
litbě.  Mše svaté budou v 6,30 hod., ve 12,00 
hod. a  v 17,00 hod. V oba tyto dny je možné 
získat plnomocné odpustky pro zemřelé 
návštěvou kteréhokoliv kostela a splněním 
tří obvyklých podmínek (sv. zpověď – být 
ve stavu milosti posvěcující, sv. přijímání 
a modlitba na úmysl sv. Otce) a modlitbou 
Otče náš a Vyznání víry. Ve dnech 1. až 8. lis-
topadu je možné získat po splnění tří obvyk-

lých podmínek denně plnomocné odpustky, 
přivlastněné pouze duším v očistci, navštíví-li 
někdo hřbitov a pomodlí se tam, třeba jen 
v duchu, za zemřelé.  
Od listopadu platí zimní řád bohoslužeb, tzn., 
že večerní mše sv. budou v 17,00 hod. a úřední 
hodiny v úterý a čtvrtek od 15,00 do 16,00 hod.
V neděli 18. listopadu oslavíme mší svatou 
v 10,00 hod. 100. výročí konsekrace rozšíře-
ného kostela sv. Stanislava v naší obci. Mši 
sv. bude koncelebrovat otec biskup František 
Václav Lobkowicz. Zároveň při této bohoslužbě 
udělí našim biřmovancům svátost biřmování. 
Následující neděli 25. listopadu oslavíme 
Ježíše Krista Krále, vítěze nad zlem, nad smrtí.
Tato slavnost je oslavou Jeho druhého pří-
chodu.   

V sobotu 1. prosince – poslední den církevního 
roku – budeme mít již tradičně možnost uplést 
si vlastní adventní věnec. Zapálená svíce 
na adventním věnci nám má připomínat světlo 
– symbol víry. Stejně jako jiné roky bude tato 
akce probíhat v sále hasičárny, a to od 13,00 
hod. do večerní mše sv., která začíná v 17,00 
hod. a je už první adventní. Během ní budou 
adventní věnce požehnány. Po celou dobu 
adventní budou v úterý, středu, čtvrtek a pátek 
rorátní mše svaté pro děti v 6,30 hod. Večerní 
mše svaté nebudou. 
V sobotu 22. prosince, u příležitosti 762. výročí 
první písemné zmínky o obci Bolatice, bude 
sloužena v 17, 00 hod. mše svatá za naši obec 
a její obyvatele.                                                
Podzimní čas je časem zklidnění, dává nám 
možnost si ujasnit, kam svým životem směřu-
jeme, a potvrzuje nám, že jsme pouze poutníky 
na této zemi. 
Římskokatolická farnost Bolatice
                                             Edita Moravcová

Spolky/Organizace

V mateřské škole HOŘÍ! To si mohli v pátek 12. 10. dopoledne myslet ti, kteří viděli ke školce přijíždět 
hasičská auta se zapnutými majáky a houkačkami. Naštěstí se nejednalo o požár, ale o předem 

připravené a naplánované taktické cvičení. I když i tento „planý“ poplach proběhl se vším všudy.
Po ohlášení „požáru“ na Krajské integrované bezpečnostní centrum v Ostravě proběhla eva-
kuace dětí a zaměstnanců celé MŠ na určené místo. Ze zahrady MŠ pak mohly děti sledovat 
rychlý příjezd hasičů, vynášení a ošetřování dvou „zraněných“ osob a nakonec i hašení požáru.
Největší úspěch u dětí mělo vynášení zraněných osob, což děti odměnily potleskem. 
Za odměnu, že jsme vše zvládli na jedničku, si děti mohly prohlédnout hasičská auta a vyzkou-
šet hasičskou techniku.
Cílem tohoto taktického cvičení bylo prohloubit schopnosti velitele zásahu, činnost a spolu-
práci zaměstnanců a dětí školky v případě vzniku požáru, nebo jiné mimořádné události.
Děti a paní učitelky tak měly možnost si nanečisto vyzkoušet, jak by měly správně reagovat 
v případě opravdového požáru.
Poděkování za přípravu a realizaci tohoto taktického cvičení patří zejména veliteli JSDHO Bola-
tice panu Radkovi Slivkovi, ale i ostatním členům jednotky SDH Bolatice a Borová.
Doufejme, že se budeme setkávat jen u takovýchto taktických a zkušebních cvičení.
            Za MŠ Věra Návratová

Druhý ročník mezinárodního turnaje v malé kopané

Po loňském úspěšném prvním ročníku se borovští fotbalisté rozhodli opět zorganizo-
vat na „skládce“ turnaj v malé kopané a pokusit se z tohoto turnaje udělat tradiční akci.                                                    

Na letošní ročník dorazilo za deštivého a chladného počasí devět týmů, což je o dva týmy více 
než vloni a druhá potěšující zpráva je, že přijely všechny manšafty z loňského ročníku tedy: BFC 
Borová, FC Božkov (Borová), Prajský FC (Kravaře), Kompoti (Hlučínsko), Důlek (Bolatice), Krzyža-
novice (Polsko), Trnkov (Slovensko) a k nim přibyly dva nové BK Pneu (Bolatice) a Zábřeh.
Za deštivého počasí jsme turnaj zahájili v sobotu 1. 9. 2012 v 10,00 hod. Celá akce probíhala 
i přes nepřízeň počasí v příjemné kamarádské atmosféře a duchu hesla Fair play. Hrálo se ve dvou 
skupinách, kde dva nejlepší týmy postupovaly do play off. Před semifinálovými zápasy sehrály 
žákyně Baníku Ostrava exhibiční zápas, který sklidil velký ohlas a sledovanost diváků, za což chci 
touto cestou poděkovat jejich trenérovi p. Mgr. Davidu Steffkovi a samozřejmě také holkám.                                                                                                 
Díky našim sponzorům jsme mohli všechny hráče zdarma pohostit domácím gulášem. Pro 
fotbalisty i diváky bylo připraveno kromě guláše bohaté občerstvení - grilovaná kýta, cigáro, 
pivo, alko i nealko nápoje atd.  V boji o 3. místo skončil napínavý zápas FC Božkov proti 
Zábřehu. Po základní hrací době remízou 1:1, a tak přišly na řadu pokutové kopy, v nichž 

nakonec byli lepší hráči ze Zábřehu a vybojovali tak 3. místo. Ve finále na sebe narazily dva 
dosud neporažené týmy BK Pneu a FCB Borová. Tento zápas se po bezgólovém prvním polo-
čase rozhodl během tří minut ve druhé půli, kdy se domácím podařilo vstřelit tři rychlé branky, 
na které soupeř ještě stačil zareagovat jednou přesnou trefou. Definitivní tečku však napsal 
nejlepší hráč celého turnaje Václav Kocur z domácího BFC (Borová), který svým gólem na 4:1 
odstartoval radost borovských fotbalistů, kterým se tak podařilo obhájit vítězství z loňska.                                                                                                                    
Touto cestou bych chtěl poděkovat panu starostovi, který nejen že coby starosta poskytl za obec 
Bolatice ceny pro vítěze, ale především proto, že si našel čas a přišel tyto ceny i osobně předat.                                                     
Další poděkování patří všem našim štědrým sponzorům, ať už za finanční podporu na občers-
tvení, tak i věcné dary či zapůjčení party stanů. Nakonec také děkuji všem, kdo se na turnaji 
podíleli organizačně, ať už jako podavači míčů, obsluha ve stáncích s občerstvením či příprava 
hřiště a zázemí pro hráče i diváky. Pevně věřím, že všichni ti, kteří na borovský turnaj přišli, ať 
už jako hráči nebo diváci, byli spokojeni, a že přijdou příští rok znovu a vezmou s sebou své 
kamarády a známé, ať se příští rok setkáme zase v hojnějším počtu.
           Za BFC BOROVÁ - Jaroslav Hafera

Informace o činnosti 
amatérského hokejového klubu

Vážení spoluobčané,
letošní, již 9. ročník amatérské hokejové 

ligy začal oproti minulým ročníkům netradičně 
s měsíčním zpožděním. Příčinou nebyla stávka 
ani jednání o nové kolektivní smlouvě s maji-
teli klubů jako ve slavné kanadsko – americké 
NHL, nýbrž údržba ledové plochy Buly Arény, 
která probíhala v září. V současné době je 
soutěž opět v plném proudu. Jak už jsem se 
v minulosti zmínil, zájem o účast v AHL mezi 
příznivci nejrychlejšího kolektivního sportu 
stále neutuchá, ba naopak. Expanze AHL stále pokračuje a důkazem je další rozšíření soutěže 
o 3 nové týmy – HC Viking, HC Otice a HC Buldoci Branka. Letošního ročníku 2012/2013 se tak 
zúčastní už 20 hokejových mužstev z okolí a dle posledních indicií ani tento stav nemusí být 
konečný. Díky tomuto rozšíření znovu došlo k menší úpravě hracího systému tak, aby celkový 
počet utkání nepřekročil akceptovatelnou mez. Vstup do letošního ročníku se našemu týmu 
oproti loňskému roku bohužel příliš nevydařil. Narazili jsme v prvních dvou kolech na těžké 
soupeře a tato dvě utkání jsme prohráli. Soutěž je však dlouhodobá a v nadcházejících utkáních 
budeme mít příležitost k nápravě s dalšími soupeři.
Chtěl bych jménem celého týmu HC Bolatice vřele poděkovat těm, kteří nás neustále finančně 
podporují, což je v první řadě Obec Bolatice a dále společnosti BOČRAD a LB Gastro, auto-
opravna Jiří Bortlík a GIKOSTART. Všem patří náš velký dík.
Nadále platí, že veškeré informace o AHL najdete na stránkách www.bulyarena.cz – odkaz AHL. 
Také vás kdykoli rádi uvidíme v ochozech Buly Arény.
      Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic - Tomáš Boček 

Slezsko-německý 
svaz Bolatice
Podzim je již v plném proudu a dny se krátí. Je to doba, kdy se pravidelně setkávají 

svazy německé menšiny v Praze. Každý se tam prezentuje svojí činností. I náš smíšený 
pěvecký sbor se na toto setkání připravoval. Bohužel se stalo, že i tady se šetří a pro náš 
svaz se nenašlo dostatek míst v autobuse, který vypravoval svaz Hlučín.  Přesto 5 členů 
naší organizace dostalo pozvání na výroční konferenci 
k „20. výročí podepsání smluv“ mezi Československou republikou a Německem. Toto 
setkání se uskutečnilo na ministerstvu zahraničních věcí za účasti významných osobností 
ze  SRN, Slovenska, Rakouska, PLR, Ukrajiny. Vpodvečer nás přišel také pozdravit ministr 
zahraničí p. Karel Schwarzenberg. 
Na základě těchto smluv vzniklo prezidium pro německou menšinu Čech, Moravy a Slezska 
a Česko-německý fond budoucnosti. Jen ve zkratce, co tyto organizace znamenají: Prezidium 
Čech, Moravy a Slezska organizuje centra setkávání (v našem regionu to jsou Opava, Hlučín 
a Kravaře, Bolatice jsou pouze svaz), která jsou finančně podporována Německým velvysla-
nectvím v Praze. Pokud jde o Česko-německý fond budoucnosti, tak ten finančně pomáhá 
malému podnikání členům svazu, podporuje různé projekty a také se stará o lidi staršího 
věku tím, že jim umožňuje třítýdenní lázeňskou péči v lázních v celé ČR.
 S nastávající dobou nás čeká poklonit se památce padlých obou světových válek, také 
vzpomenout na členy, kteří již nejsou mezi námi. A protože závěr roku se blíží, tak se 
budeme opět scházet, připravovat vánoční vystoupení pro členy svazu i občany naší obce. 
Přeji vám pěkné podzimní zážitky a dobrou náladu.
            Veronika Krohe
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Se začátkem podzimu je spojeno každoroční ukončení sezony závodů v požárním sportu 
a s tím je také spojeno ohlédnutí se za uplynulou sezonou. V letošním roce zastupovalo 

obec Bolatice pouze jedno družstvo našich mužů. Oproti minulým rokům jsme v letošním roce 
zvolnili tempo závodů a zúčastnili jsme se pouze tradičního seriálu závodů v požárním útoku 
s názvem Moravskoslezský pohár a některých pohárových soutěžích na Opavsku.
Sezonu jsme zahájili v neděli 27. května, kdy jsme se zúčastnili letošního prvního kola Morav-
skoslezského poháru ve Svobodě. Bolatičtí hasiči jsou pravidelným účastníkem a také pořada-
telem Moravskoslezského poháru. Už do 9. ročníku bylo zařazeno 14 soutěží, z nichž 2 probíhaly 
souběžně s Extraligou ČR v požárním útoku. 
Vstup do sezony ale našim mužům nevyšel dle očekávání a hned v prvním závodě si připsali 
nepovedený pokus. V dalším kole, které pořádali hasiči z Ostravy - Michálkovic, si naše družstvo 
částečně zvedlo náladu z předchozího neúspěchu bodovým přídělem za 3. místo. Tento výsle-
dek se nám v následujícím kole v Sádku ale potvrdit nepodařilo a připsali jsme si pouze body 
za 11. místo. Pořadatelství dalšího závodu se zhostil dosavadní a překvapivý leadr letošního 
ročníku, hasiči z Milostovic. Na rychlé trati jsme předvedli pěkný pokus, který stačil na 3. místo. 
Na dobrý výsledek z Milostovic se nám podařilo navázat v následujícím kole v Chlebičově, kde 
naši borci letos poprvé zvítězili v rekordu trati a také ve svém osobním rekordu a připsali si tak 
cenné body do průběžné tabulky seriálu. 
Po dvoutýdenní přestávce, kdy probíhaly závody Extraligy ČR, pokračoval Moravskoslezský pohár 
v Ostravě - Pustkovci a Velkých Hošticích, kde se souběžně konala také Extraliga ČR v požárním 
útoku. Naši borci drželi průběžnou 4. příčku tabulky Moravskoslezského poháru a na nového 
leadra z Velkých Hoštic ztráceli 15 bodů. V Pustkovci ale soutěžní pokus našim klukům nevyšel 
dle jejich představ a umístili se na 6. místě. V druhém závodu extraligového víkendu konaného 
na půdě Velkých Hoštic se prezentovali naši muži podstatně lépe, když nakonec vybojovali 2. 
místo. V následujících dvou kolech předvedli průměrné výsledky a získali bodové hodnocení 
za 4. místo v Hněvošicích a za pěkný útok, který stačil nakonec až na 3. Místo, ve Služovicích.
Poté přišla série 3 závodů po sobě, kdy se našim mužům nedařilo. V Oldřišově obsadili celkové 
11. místo. Na domácí soutěži v Bolaticích, o které jsme Vás již informovali v minulém vydání 
zpravodaje, se umístili  na 13. místě. Lepšího výsledku dosáhli naši muži na soutěži v Malých 
Hošticích, když skončili na 6. místě.
Před posledními dvěma koly si hasiči z Bolatic drželi průběžnou 3. příčku a ztráceli na nový 
vedoucí celek průběžného pořadí, kterým se staly Neplachovice, 41 bodů. Družstvo našich mužů 

již tedy nemohlo dosáhnout na celkové prvenství a soustředilo se tak na udržení se na stupních 
vítězů. V předposledním závodě, který se konal ve Vávrovicích, obsadili muži z Bolatic 3. místo. 
O pořadí na stupních vítězů celého seriálu však stále rozhodnuto nebylo.
Jako rozhodující se ukázalo až závěrečné kolo, které proběhlo třetí zářijovou sobotu za pěkného 
počasí v Neplachovicích. Konečné 3. místo se našim borcům nakonec podařilo udržet, když 
obsadili 3. místo, a celkové umístění na stupních vítězů tak z loňského roku potvrdili. O cel-
kové prvenství se utkala družstva z Velkých Hoštic a Neplachovic. Štěstí se nakonec přiklonilo 
k mužům z Neplachovic, kteří se na domácí půdě radovali z celkového vítězství v 9. ročníku 
Moravskoslezského poháru. 
Závěrem bych rád poděkoval všem členům soutěžního družstva pod vedením pana Marka Češky 
za reprezentaci obce Bolatice. Rád bych touto cestou také poděkoval všem našim sponzorům, 
obzvlášť panu Janu Dorušákovi za přízeň a podporu hasičského sportu, dále Obci Bolatice, Tech-
nickým službám, Zahradnictví Mazal,  Střechy Stromský, Počítače na Prajzské Petr Řehánek, Lanex 
a.s. a všem ostatním, kteří podporují růst hasičstva v obci.  Moc Vám všem děkujeme za podporu.

Celkové pořadí Moravskoslezského poháru 2012

Pořadí Družstvo Okres Celkem bodů
1. Neplachovice OP 272
2. Velké Hoštice OP 242
3. Bolatice OP 228
4. Milostovice OP 218
5. Pustkovec OV 215
6. Malé Hoštice OP 188
7. Hněvošice OP 173
8. Pustkovec B OV 166
9. Sádek OP 160
10. Chlebičov OP 157

Za SDH Bolatice - Stanislav Pašek 

Memoriál Richarda Knolla proběhl 
v Bolaticích

O letošním prvním zářijovém víkendu se Myslivecká společnost Křeménky stala spolupořa-
datelkou druhé nejvýznamnější kynologické akce v České republice – Memoriálu Richarda 

Knolla (MRK). Tuto vrcholnou soutěž ohařů pořádá každoročně Českomoravská myslivecká jed-
nota (ČMMJ) k uctění památky všestranného rozhodčího z výkonu loveckých psů a současně 
posuzovatele exteriéru loveckých plemen, kterým byl právě Richard Knoll. Tento významný kyno-
log se narodil 17. listopadu 1893 v Rouchovanech v okrese Třebíč. V roce 1923 stál u zrodu 
ČMMJ. Po dlouhých třicet let byl ústředním poradcem chovu klubu německých krátkosrstých 
ohařů. Je spoluautorem knihy Všestranný ohař, dosud používané pomůcky začínajících kyno-
logů. Upravil veškeré zkušební řády pro ohaře a vypracoval jedinečný předpis pro lesní zkoušky 
loveckých psů. Richard Knoll zemřel 3. května 1973.
Naše honitba byla poctěna spolupořádáním těchto významných zkoušek již potřetí. Poprvé se 
část Memoriálu uskutečnila na honebních pozemcích v okolí Bolatic v roce 1992, podruhé v roce 
2004 a zatím naposledy letos. Myslivecká i laická veřejnost tak mohla v sobotu 1. a v neděli 
2. září zhlédnout klání dvaceti nejlepších ohařů a jejich vůdců. V okolí lesíku Křeménky se pro-
váděly polní zkoušky. Vodní disciplíny proběhly u rybníku Rakovec v nedalekých Bohuslavicích 
a lesní část zavedla soutěžící až do okolí Větřkovic na Vítkovsku. Celkovým vítězem 38. ročníku 
MRK se stal s plným bodovým ziskem německý krátkosrstý ohař HIP z Ouhelí vedený panem 
Vladimírem Dufkem. Právem mu náleží titul „Všestranný vítěz ČR“. Je obdivuhodné, že poslední 
zářijový víkend obhájila stejná dvojice prvenství na nejprestižnější akci ohařů v ČR, kterou je 
Memoriál Karla Podhajského.            RNDr. Tomáš Řehánek, Ph.D., jednatel MS Křeménky

Interliga Opavska - 52. ročník
Minulý týden byla ukončena soutěž v podnikové kopané, které se i v letošním roce zúčastnilo 

mužstvo „starších hochů“ z Bolatic pod hlavičkou firmy Šafrán. Našemu týmu se nepodařilo 
obhájit loňské vítězství a skončilo na konečném druhém místě za Kobeřicemi.

Tabulka soutěže  INTERLIGA OPAVSKO 2012
 1. SZK Kobeřice 16   14 2   0 74 :    20 44 
 2. ŠAFRÁN Bolatice 16   12 3   1 68 :    20 39 
 3. Hájek Opava 16   12 0   4 57 :    35 36 
 4. SILNICE MORAVA 16   7 3   6 39 :    41 24 
 5. POUBA-RENOVA 16   7 1   8 38 :    42 22 
 6. OLYMP H.S. Opava 16   4 3   9 32 :    40 15 
 7. TAHOTA D. Životice 16   4 3   9 25 :    44 15 
 8. Bojtesa Chlebičov 16   4 0   12 22 :    55 12 
 9. MODEL OBALY 16   0 1   15 12 :    70 1 Martin Bortlík

Pozvánka Klubu seniorů 
na Krmášovou zábavu
Klub seniorů zve občany obce na Krmášovou zábavu, která se uskuteční 
v pátek 16. 11. 2012 od 18,00 hod. v sále Kulturního domu v Bolaticích.
Vstupné 80,- Kč, předprodej možný u p. M. Šoltysové.
Občerstvení zajištěno.   Srdečně zvou pořadatelé!

Narození
- Počet od minulého vydání    10       
- Počet od začátku roku        34   

Manželství
- Počet od minulého vydání     10   
- Počet od začátku roku         27  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání     4    
- Počet od začátku roku        29  

Jubilanti
93 let - 1, 85 let – 1, 80 let - 3, 75 let - 5, 
70 let - 3

Diamantová svatba - 2
Zlatá svatba - 4
       Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA září - říjen 2012
Baráčníci ze Slaného přivezli do Bolatic 
skvělou náladu a ještě s lepší odjížděli!

Na dvoudenní návštěvu Bolatic (26. – 27. 9.) 
přijelo na 40 členů Obce baráčníků z Králov-
ského města Slaný a okolí (Obec baráčníků je 
spolek, který usiluje o udržení a rozvoj tradic 
a pomáhá druhým).
Přijeli na pozvání obce Bolatice, aby tak opla-
tili loňskou návštěvu Bolatických, kteří navští-
vili město Slaný po více jak 60 letech. 
A právě Obec baráčníků ze Slaného byla v roce 
1946 u zrodu patronátu nad naší obcí (v rámci 
akce „Budujeme Slezsko“) a během několika 
let (1947 – 1950) společně s městem Slaný 

a dalšími přispěly Bolaticím nejenom finanč-
ními dary, množstvím materiálních dárků, ale 
i velkými zážitky vrytými v srdcích malých bola-
tických dětí, které strávily ve Slaném krásné, 
a hlavně pohodové dny.
Baráčníci přijeli do Bolatic okolo 13,00 hodin 
a po přivítání se se starostou obce a obědě 
v restauraci Pod Kostelem se odjeli ubytovat 
do hotelu Buly Arény v Kravařích. Již za pár 
hodin však byli zpět v Bolaticích, aby se se 
150 místními občany zúčastnili zajímavého 
kulturního programu, který pro ně Bolatičtí 

připravili (vystoupení dětí MŠ, ZŠ, dechové 
hudby p. Jiřího Langra, bolatických seniorek 
a bolatických Bobrů), aby společně zhlédli 
nový dokumentární film o Bolaticích. Baráč-
níci se tak díky filmu mohli více seznámit se 
životem v Bolaticích.
Program středečního podvečera zpestřily 
i některé baráčnice roztomilými scénkami a vtipy.
Baráčníci přivezli do Bolatic řadu osobně 
vyrobených dobrot v podobě koláčků, vdolků, 
bábovek, závinů, výrobků z listového těsta 
jak na slaný, tak na sladký způsob atd., které 
mohli přítomní občané v sále KD ochutnat. 
Obci Bolatice pak přivezli dva velké dorty 
se znakem města Slaný a Obce baráčníků, 
na kterých si pochutnali všichni přítomní. 
Starosta obce Mgr. H. Pavera jim na památku 
návštěvy v Bolaticích předal obraz Bolatic, 
který namaloval malíř Gerhard Zug.
Středeční večer pak baráčníci strávili se seni-
orkami a zastupiteli obce při společné večeři, 
po které nechyběl zpěv ani legrace.
Ve čtvrtek 27. září navštívili Slánští Skanzen 
lidových tradic, ve kterém zhlédli nádherné 
představení o životě na dědině v podání bola-
tických seniorek.
Baráčníci obdivovali jednak jejich oblečení, 
ale také jejich zaujetí pro různá a zajímavá 
vystoupení. 
Po prohlídce skanzenu se podívali do kostela 
sv. Stanislava, kde je pozdravil Otec Przemek, 
prošli a seznámili se s areálem školy.
Aby prohlídla Bolatic netrvala dlouho, nasedli 
do autobusu a zajeli se podívat na Borovou, 
na Albertovec, do průmyslové zóny a svoji pro-
hlídku po Bolaticích zakončili v obřadní síni, kde 
na ně čekaly drobné dárky a malé občerstvení.

Další dvě hodiny pak strávili Slánští návštěvou 
hrobky Lichnovských v Chuchelné, poutního 
místa v Píšti a bunkrů v Darkovičkách. 
Celý svůj pobyt na Hlučínsku a v Bolaticích poté 
ukončili baráčníci obědem v restauraci Pod 
Kostelem a protože se jim u nás moc líbilo, čas 
odjezdu se pořád oddaloval.
Ale jak vše začíná, tak také končí. I oni museli 
nastoupit do autobusu, který nasměřovali zpět 
do středních Čech.
O tom, že se jim v Bolaticích líbilo, svědčily 
slzičky v očích jak hostů, tak i domácích.
Baráčníci odjeli z Bolatic s obrovskými zážitky 
z krásné návštěvy a v Bolatických zůstaly nád-
herné pocity z toho, že se dobře postarali o své 
hosty a že mají nové přátele.
A možná, že za rok dojde k dalšímu zajíma-
vému setkání občanů Bolatic a Slaného.
       Mgr. Herbert Pavera

Kultura/Cestování
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Borovští hasiči sbírají další sportovní úspěchy!

Spolky/Organizace/Kultura

Zdravíme všechny občany Bolatic a Borové, 
zvláště pak příznivce hasičského spolku.

V loňském roce borovský hasičský sbor začal 
opět pracovat s mládeží.  A protože požární sport 
borovské  děti do dneška neomrzel, rozhodli jsme 
se pro ně po mnoha letech uspořádat dětskou 
hasičskou soutěž, aby se mohly předvést také 
na domácí půdě před svými rodiči, prarodiči, sou-
rozenci, kamarády a ostatními občany naší obce. 
Termín soutěže byl stanoven na sobotu 8. září. 
Soutěž byla zařazena do okresní ligy mladých 
hasičů, ve které naše družstvo v loňském roce, při 
své premiérové sezoně, vybojovalo krásné, cel-
kové sedmé místo. Náš závod byl prvním v novém 
soutěžním ročníku 2012/2013, takže všechna 
družstva byla patřičně nabuzena a připravena 
poprat se o každý bod do tabulky. Na borovskou 
soutěž dorazilo celkem 18 družstev mladších 
žáků a 13 starších. Čekal na ně krásně připra-
vený areál, kvalitní tratě s kvalitními překážkami, 
ale třeba také skákací hrad a stánky s výbor-
ným občerstvením. Po slavnostním nástupu, při 
kterém všechny přítomné přivítal starosta míst-
ního sboru pan Langer, starosta obce Bolatice 
pan Mgr. Herbert Pavera a starosta Okresního 
sdružení hasičů pan Dumbrovský, následovala 
ukázka Borovského plamínku, družstva naší 
přípravky, která nám ve zmenšeném provedení 
představila disciplíny, ve kterých později jejich 
starší kolegové soutěžili. Po této ukázce se již 
rozběhlo zápolení žákovských družstev. Mladší 
žáci začínali požárním útokem, starší štafe-
tou 4*60 metrů s překážkami. Po ukončení si 
jednotlivé disciplíny vyměnili. Vítězem každé 
kategorie se stalo družstvo s nejnižším součtem 
umístění z obou disciplín. Borovské družstvo 
mladších žáků tedy soutěž zahajovalo  požárním 
útokem. Po vzoru svých dospělých borovských 
kolegů si vybrali startovní pozici sedm. I přes 
chybičku na rozdělovači Borováci s časem 24,50 
vteřiny obsadili šesté místo v této disciplíně. 
Druhé borovské družstvo mladších žáků, které 
se soutěže zúčastnilo mimo celkové hodnocení, 
zaběhlo svůj požární útok za 31,26 vteřiny. 
Ve štafetě 4*60 metrů s překážkami se nám 
dařilo podstatně lépe. První, zajišťovací štafeta 
zaběhla svůj pokus za 67,03 vteřiny a ta druhá 
dokonce za 55,85 vteřiny, což znamenalo nový 
osobní rekord družstva a jasné vítězství v této 
disciplíně. Také štafeta mimosoutěžního druž-
stva se prezentovala velice povedeným pokusem 
za 76,94 vteřiny. Vítězství v druhé disciplíně 
posunulo Borováky v konečném hodnocení sou-
těže na úžasné třetí místo. Zaslouženě si pak při slavnostním vyhodnocení převzali krásné ceny, 
poháry a medaile z rukou starosty obce Bolatice, který nám ochotně pomohl s vyhlášením 
výsledků všech družstev, která se soutěže zúčastnila.  Úspěch našich žáků v soutěži tak byl 
třešničkou na dortu za skvěle zorganizovanou akcí. Musíme poděkovat všem rodičům dětí, 
kteří nám ochotně pomohli s organizací této ne zrovna jednoduché akce.  Akce se líbila jak 

všem návštěvníkům, tak hlavně všem dětem, pro 
které jsme ji pořádali. S poděkováním nesmíme 
zapomenout také na všechny naše sponzory, bez 
kterých bychom soutěž nemohli uspořádat. Jsou 
to: Obec Bolatice, stavitelství Uvara, fa HT elektro-
instalace, pneuservis Lehnert, fa Isotra, fa Kaapa, 
grafické studio Daniel Pospíšil, paní Michalíková 
a  pánové Vojtěch Legut,  Aleš Frýdl, Václav Kerlin, 
Petr Hoblík, Pepa Bochňák. Děkujeme!!!
Po domácím závodě čekal naše žactvo ještě 
zbytek podzimní části okresní ligy. Další závody se 
konaly v Malých Hošticích, Podvihově, Hněvošicích 
a Chvalíkovicích. V nich si vedli naprosto skvěle, 
po pátém místě z Hoštic si domů přivezli dvě první 
místa z Podvihova a Hněvošic. Po hněvošickém 
závodě se dokonce dostali na první místo tabulky 
s tříbodovým náskokem oproti druhému místu. 
Bohužel, ve Chvalíkovicích se už tolik nedařilo 
a sedmé místo znamenalo propad tabulkou 
na třetí pozici. Ovšem před námi je ještě jarní část 
ligy a tabulka je velice vyrovnaná.  Po podzimní 
části drží vedoucí pozici Malé Hoštice - 45 bodů 
před Velkými Hošticemi - 44 bodů a Borovou - 43 
bodů. Budeme tedy držet našim následovníkům 
všechny palce, aby i na jaře byli stejně úspěšní. 
Zároveň bychom jim všem rádi poděkovali za vzor-
nou reprezentaci sboru i obce. Podzimních sou-
těží se jmenovitě zúčastnili: Rosťa Uvara, Martin 
Blahetka, Verča Cienciálová, Štěpán Uvara, Filip 
Klapetek, Tadeáš Uvara, Matěj Foldyna, Viktor 
Kučera, Péťa Nevřela, Adam Fischer, Hanka Mrov-
cová, Lucka Blahetková, Kačka Hladká, Vašek 
Scheffczik a  Kryštof Michalík.
Dalším sportovním úspěchem, kterého naši členové 
dosáhli, byl zisk mistrovského titulu v požárním 
sportu. Mistrovství ČR se konalo ve dnech 31. 8. - 2. 
9. 2012 v Uherském Hradišti. Z Moravskoslezského 
kraje na mistrovství postoupilo družstvo z Těškovic, 
které si do svého kádru jako posily přibralo naše dva 
členy Petra a Ondřeje Langra.  Oba běželi stovku, 
ve které se Petr zaskvěl krásným osmým místem 
s časem 16,83 vteřiny. Ještě většího úspěchu dosáhli 
společně v disciplíně 4*100 metrů s překážkami. 
V něm Ondra na prvním úseku, kde překonával 
pomocí žebříku domeček, a Petr na čtvrtém úseku, 
kde přenášel hasicí přístroj, získali časem 59,15 vte-
řiny bronzové medaile. Petr pak ještě běžel v požár-
ním útoku, kde družstvo vybojovalo bramborovou 
medaili. Celkové třetí místo ze stovek, třetí ze štafety 
a čtvrté z požárního útoku Těškovicím nakonec stačilo 
k vítězství v soutěži a k historicky prvnímu zisku mis-
trovského titulu pro opavský okres.  
Také jméno našeho sboru zaznělo na tomto nejvý-

znamnějším závodě v požárním sportu. Zásluhu na tom měl Petr Langer, který se na mistrovství 
probojoval také jako jednotlivec přes kvalifikaci  v disciplíně výstup do čtvrtého podlaží cvičné 
věže. V samotném závodě pak časem 16,05 vteřiny vybojoval skvělé čtvrté místo. 
Oběma chlapcům gratulujeme k tomuto hezkému úspěchu a děkujeme i jim za vzornou repre-
zentaci.            SDH Borová

Kulturní akce listopad, prosinec
2. - 3. 11. Veřejná soutěž ve hraní televizních her 
     na konzolách X-Box (pořadatel ing. Tomáš Loskot) 
  4. 11.  Promítání kina – Looper
10. - 11. 11. Promítání kina – Asterix a Obelix ve službách jejího veličenstva
11. 11.  Expendables: Postradatelní 2
16. 11.  Karmášová zábava (pořadatel Klub seniorů)

Zahrádkáři informují
Blíží se konec roku a s tím vrcholí i práce na zahradě. Ne že by zahrádkáři složili v zimě ruce 

do klína, ale není té práce tak moc.
V listopadu se věnujeme hlavně okrasné zahradě. Především stále zelené listnaté dřeviny 
a jehličnany před příchodem mrazů důkladně zalijeme a aby je nepoškodil těžký sníh, tak je 
svazujeme do kuželů. Vysazujeme a přesazujeme živé ploty a opadavé listnaté stromy a keře. 
Pěnišníky nasteleme listovkou nebo suchou vláknitou rašelinou. Můžeme prořezat pnoucí 
a sadové růže a k jednotlivým keřům přihrneme zeminu nebo kompost, abychom chránili 
svrchní kořeny růží a kořenový krček. Keře lehce zakryjeme chvojím. Zem, rašelinu nebo štěpku 
přihrneme i k choulostivým keřům a následně po opadu listí či při příchodu mrazů také zakry-
jeme chvojím. Nové výsadby můžeme také ochránit obalem z bílé netkané textilie. Začátkem 
měsíce můžeme sadit ještě lilie a drobné cibuloviny, které jsme nestihli vysadit dříve. Zkontro-
lujeme uskladnění mečíků, jiřinek, dosen a dalších hlíznatých a cibulnatých rostlin. Poraněné 
hlízy napadené plísní odstraníme. Okrasné traviny a trvalky s širokými dutými stébly neřežeme 
u země, protože do stébel zatéká voda, která při zmrznutí může poškodit mladé pupeny. Pouze 
je svážeme do snopů a očistíme na jaře před rašením. Dokončíme výsadbu dvouletek, přede-
vším macešek a chudobek. Neosázené záhony hluboce zryjeme.
Jestliže jsme to dosud nestihli a pozemek není rozbahněný, můžeme sadit ovocné stromky. 
Je to lepší než na jaře. Je také vhodná doba pro výsadbu maliníku. Pokud je měsíc srážkově 
podprůměrný, můžeme stromy zavlažit. Také je důležité opravit oplocení a obnovit ochranu 
kmínků proti okusu zvěří.
Co se týče zeleninové zahrady tak nyní oceníme, že jsme si nechali kořenovou zeleninu ještě 
na záhoně. Pouze hlídáme, jestli nesklízí úrodu za nás hladový hraboš. Průběžně sklízíme zele-
ninu odolnou proti mrazům, jako je pórek. Růžičková kapusta a kadeřávek dokonce po prvních 
mrazech chuťově zjemní. Vytrvalé bylinky jako tymián, rozmarýn, ale i kadeřavou petržel chrá-
níme proti vymrznutí lehkým krytem z chvojí nebo slámy. Pokud jsme nestihli zasadit česnek, 
tak právě nyní využijeme příhodný den. Pozdní výsadba do chladné půdy je totiž jediný efektivní 
způsob prevence před poškozením fuzáriem. Uklidíme studený nevytápěný skleník a zbavíme 
ho důkladně všech zbytků rostlin, které mohou být zdrojem chorob.
V prosinci potřebují stálezelené dřeviny a bambusy dostatečně zalít, protože za mrazivého 

počasí často trpí suchem. Zálivku přizpůsobíme druhu rostlin, spíše se osvědčilo méně a častěji 
než přelévat. Kontrolujeme rostliny pod zimním krytem. Je-li teplo, tak větráme, abychom rost-
liny otužili a předešli šíření houbových chorob. Cibule a hlízy skladujeme pokud možno odděleně 
od zrajícího ovoce a pravidelně je kontrolujeme. Kusy napadené plísní vyhodíme. Od poloviny 
měsíce se již mohou řezat rouby pro jarní roubování některých okrasných dřevin. Napadaný sníh 
odhrnujeme pouze z cestiček, střech a skleníků, při větší sněhové nadílce shazujeme sníh z větví, 
aby je nerozlámal. Sníh naopak přihrnujeme ke stromům, keřům a na záhony. 
Vrstva sněhu zpomalí promrzávání půdy a zajistí dostatečnou vláhu. Někdy bývá v prosinci ještě 
mírné počasí, takže můžeme dokončit podzimní práce, které jsme nestihli. Dají se vysazovat 
odolnější opadavé listnaté stromy a keře. 
Zryjeme neosázené záhony, vykopeme jámy pro jarní výsadbu dřevin. Mráz provede dezinfekci 
půdy, velké hroudy se rozpadnou a na povrchu se navíc ocitnou ukrytá vajíčka a kukly či přezimu-
jící larvy škůdců, se kterými si zima a ptáci poradí. Provzdušníme trávník a narušená místa opra-
víme zeminou vylehčenou pískem. Pokud v zimě najdeme ježka mimo úkryt, především letošní 
mláďata, odevzdáme je do útulku, kde ho vykrmí a zajistí mu přezimování. Ve volné přírodě by 
zahynul hlady.
Co se týče zeleniny, tak pokud máme kořeny čekanky, můžeme na temném místě začít rychlit 
puky ideálně při teplotě cca 15 - 18°C. Pozornost vyžaduje uskladněná zelenina. Nesmí hnít, ale 
ani vysychat. Proto, pokud skladujeme kořenovou zeleninu, volíme čistý písek, který pravidelně 
vlhčíme. Dezinfikujeme výsevní truhlíky. Stačí nám na to roztok běžného chlorového přípravku. 
Na záhonech sklízíme kadeřavou a růžičkovou kapustu, čínské zelí a zimní salát. Za oknem si 
můžeme vypěstovat řeřichu nebo přirychlit pažitku a další bylinky.
Pokud máme v ovocné zahradě přestárlé stromy, pak je můžeme kácet. Samozřejmě nevykácíme 
vše. Pravidelně kontrolujeme uskladněné ovoce a nahnilé ovoce odstraníme. V prosinci je ideální 
doba pro odběr roubů třešní a višní.
A nakonec bychom měli i pomáhat. Drobní pěvci, jako jsou sýkorky, nám pomáhají i v zimě. Sbírají 
například obaleče jablečného a redukují jeho populaci. Proto bychom je měli na zahradu přilákat 
vhodnými budkami a přečkání zimy jim usnadnit přikrmováním olejnatými semeny. Krmítka na krátkém 
kůlu jsou sice dostupná pro děti, ale i pro kočky. Zavěšené krmítko je pro ptactvo bezpečnější.
Podzim byl pro vás všechny, co se týče práce na zahradě, určitě velice náročný, proto vám přeji, 
abyste načerpali do další sezony hodně sil.      Za ČZS – Karel Matelský 

Poděkování ze Slaného
Starosta z Královského města Slaný zaslal starostovi obce poděkování za srdečné přijetí dele-
gace z jejich města.

Vyšla nová kniha spisovatelky 
Anny Malchárkové s názvem Album

Podtitulek knihy Humorné momentky všedních 
dnů již sám napovídá, že se jedná o lehký, 

humorně laděný žánr, který starším čtenářům 
připomene, mladším přiblíží dobu 60. – 80. let 
minulého století. Jako fotografie do rodinného alba 
vkládá autorka příběhy do knihy a svými postavič-
kami, zvířaty a postupující technikou vykresluje teh-
dejší život s humornou nadsázkou. Již na začátku 
četby nezmizí čtenáři úsměv a celá kniha se nese 
na stejné vlně. Autentičnost prostředí, ve kterém se 
děj odehrává, přibližuje místní nářečí.
Ukázka
Sotva otočila klíčem, ve dveřích se objevila vydě-
šená Zefka, osůbka to známá svými rázovitými 
výrazy. Členové její domácnosti byli pojmeno-
váni po zvířatech, takže se málokdy dalo určit, 
o kom je řeč. Na poštu vběhla v gumákách přímo 
z chléva a strčila hlavu do okénka. Zarazila se, 
s nedůvěrou se podívala na Minu a vybafla: 
„Co tu robiš? Kaj je poštmajster?“ 
„No není tu, já ho zastupuji. Co potřebujete?“ Chvíli váhala a pak začala: „Honem mi zavolaj 
dochtora, bo s tu moju sviňu je zle! Až přijedě hned, než mi skape.“ 
Vyděšená Mina s třesoucími prsty vytáčela ústřednu, aby ji spojila se zdravotním střediskem. 
„Haló, tady pošta, je tady paní Zefka a říká, že manželovi je moc zle. Máte ihned přijet.“ 
„Paní Zefko, co je manželovi? Jaké má potíže? ptá se doktor,“ otočila se Mina s otázkou 
na Zefku, ale ta vyvalila oči.
„Chlop je zdravy, ale bravek mi kucka zrovna před zabijačkum. Viš, co by to bylo za škodu, kdyby 
nam pošel?“ Mina nejdřív zbledla, pak ji polilo horko a doktorovi začala koktat omluvu za nedo-
rozumění. Znovu vytočila ústřednu, aby ji spojila se zvěrolékařem. Když slyšela: „Hovořte“, dávala 
si velký pozor na to, co mluví. Vyjadřovala se přesně a správně. Zefka byla celá nacpaná v okýnku 
a dýchala jí přímo do obličeje. Poslouchala, souhlasně pokyvovala hlavou a vykřikovala: „Řekni 
mu, že nebudu nic dlužna, dostaně jelita a kusek podhrdla. Enem muši  sofort přijeď!“ Mina ani 
nemusela tlumočit, Zefka tak řvala, že to slyšel doktor i všichni ostatní. „Doktor říká, že přijede, 
ale potřebuje znát vaše číslo.“ 
„Ja genau něvim, ale nožisko mam  jak klepeto, takovu dobru čtyrycitku.“ 
„Paní Zefko, mě z vás klepne. Číslo domu, číslo popisné, aby vás a teho vašeho bravka doktor 
našel.“
„Maš recht, řekni mu jednadvacet a sbohem“. Než Mina zavolala na ústřednu, kolik stál hovor, 
Zefka najednou byla pryč. První den a hned první manko. 
               (Anna Malchárková, ukázka z prózy Album)

Humorné 
momentky 
všedních 
dnů

Jak se žilo na venkově v opavském Slezsku? Jak se měnil životní 
styl jejich obyvatel v 60. až 80. létech minulého století, ovlivněný 
nejen technickým pokrokem? Jak si rozuměly a často nerozuměly 

generace žijící pod jednou střechou?
Autorka vše líčí s nadsázkou a humorem. Postavy jsou živé 
a všední příběhy se autorčiným pohledem mění na nevšední. 
Už od prvních stránek nezmizí čtenáři úsměv z tváře a bude jej 
provázet až do stránky poslední. Jednotlivé kapitoly jsou jako 
fotografie, postupně ukládané do rodinného alba. Autentičnost 
prostředí, ve kterém se děj odehrává, přibližuje místní nářečí. 
Humorně laděná a laskavá kniha, která starším čtenářům při-
pomene a mladším přiblíží dobu nedávno minulou, a zejména 

potěší všechny, kteří mají smysl pro humor.

Anna Malchárková

ALBUM

ISBN 978-80-7329-336-9

17 - 18. 11. TWILIGHT SÁGA: Rozbřesk - 2.část
  2. 12.   Vánoční trhy v kulturním domě
  8. 12.   Adventní koncert v kostele sv. Stanislava
  9. 12.   Vánoční besídka (pořadatel SNS)
22. 12.   Koledy na skanzenu
24. 12.   Zpívání pod vánočním stromem na Borové  
  
     Gabriela Bočková
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Kobzolfest
Návštěvníci letošního Kobzolfestu se mohli na vlastní oči přesvědčit, že se druhého ročníku  

zúčastnilo  opět velké množství lidí. Jakpak by ne, když v sobotu 22. září na skanzenu 
čekala přítomné cimbálová muzika, pěvecký sbor ZŠ, skvělé dobroty z brambor, stylová zábava 
pro děti, soutěže pro dospělé atd. Úsměvnou formou nám naše seniorky předvedly, jak se 
dává "zele do bečky", včetně ručního krouhání a šlapání, což jistě k tomuto podzimnímu času 
na vesnici patří.
V průběhu krásného podvečera některé návštěvníky akce odradil a doslova vyhnal domů prudký 
déšť. Ti, kteří měli strpení a využili nad hlavou střechu postavených velkých stanů, se po necelé 
půlhodince oddávali zábavě dál, jelikož ustal déšť a pokračoval příjemný večer na Kobzolfestu.
                  Gabriela Bočková

PROSBA
Vážení spoluobčané, dne 2. prosince se v kultur-

ním domě budou opět konat vánoční trhy. Protože 
řada z vás vlastní různé typy betlémů - od nejstarších 
po současné, moderní, z různých materiálů, např. 
papír, keramika, dřevo, rádi bychom uspořádali právě 
na této akci jejich výstavu.
Pokud byste měli zájem ukázat zajímavý, či zcela oby-
čejný a jednoduchý betlém, kontaktujte do 9. listo-
padu OÚ, p. G. Bočkovou, tel. 553 654 996, 
e-mail: kultura@bolatice.cz.
Děkujeme vám předem za zapůjčení. 
   Gabriela Bočková

Setkání 
jubilantů
Obec Bolatice zve všechny občany na tradiční 

setkání jubilantů, kteří se v letošním roce dožili 
75 a 70 let  a oslavili diamantovou nebo zlatou 
svatbu.
Setkání s kulturním programem a občerstvením se 
uskuteční ve středu 21. listopadu v 16,00 hod. 
v sále kulturního domu.
                 Marcela Bochňáková

Barevný večer
Orchestrálními skladbami vítali muzikanti v kulturním domě první říjnovou sobotu všechny 

přicházející návštěvníky Barevného večera.
U voltižního vystoupení mladých dívek se divákům tajil dech. Děvčata předváděla vskutku akroba-
tické, místy až kaskadérské kousky, když se některá z nich pohybovala ve výšce až 5 metrů. Naštěstí 
se žádné z nich nic nepříjemného nestalo a jejich vystoupení sklidilo právem obrovský aplaus. 
Dívčí sestava muzikantek společně s jedním statečným hochem DOLCE VITA předvedla několik 
skladeb lahodících našim uším.
Konferenciéři celé akce Barbara Plaskurová a Herbert Pavera slovem neprovázeli jen jednotlivé 
vstupy účinkujících. Sami sehráli scénku "policajt a blondýna", výborně se zhostili kouzelnic-
kého bloku, kde dokonce kouzelník Čárytužka v podání pana starosty probodal svou partnerku 
Barbarosu dřevěnými kůly.
Nádherné ukázky z hitů filmového plátna přijeli zahrát a zazpívat téměř hudební profesionálové 
z Hati (ve většině posluchači Janáčkovy konzervatoře).  
Svou odvahou a tanečními kroky nás na pódiu mile překvapili manželé Stromští, kteří předvedli 
svižnou cha-chu a temperamentní jive.
Obvyklou programovou vsuvkou bývá tzv. křeslo pro hosta. V něm letos usedl bolatický cestova-
tel a dobrodruh Dalibor Kupka. 

Hudební styl-pop music v podání paní Hany Šimečkové  bývá na Barevném večeru příjemnou 
třešničkou na dortu zábavného pořadu nejen pro dříve narozené.
Věříme, že přítomní hosté ocenili především šikovnost a odvahu převážně místních "umělců", 
kteří předvedli zaručeně vynikající program.                 Gabriela Bočková
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LEVNÁ A SPOLEHLIVÁ DODÁVKA 
ENERGIÍ PRO DOMÁCNOSTI I FIRMY

Máme vždy jednu z nejlepších cen na trhu, která je až 
o pětinu nižší, než je cena dominantních dodavatelů.

Naše smluvní podmínky jsou bez skrytých 
poplatků. Zákazník platí jen to, co je v ceníku.

Jsme experti, kteří umějí energii nejen 
prodávat, ale i těžit a vyrábět.

LEVNYPLYN.CZ a LEVNYPROUD.CZ jsou obchodní značky společnosti 
LAMA energy a. s., tradičního českého dodavatele energií.

Více informací získáte na

www.levnyplyn.cz 
www.levnyproud.cz 

nebo u našeho obchodního 
zástupce pro Váš region:

rozjeďte to na plný plyn s

dobijte si baterky přes 

klein@lamaenergy.cz

✆ 774 047 743

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

Pozvánka na besedu

Poděkování od voltižního oddílu JK Hřebčín Albertovec
Voltižní oddíl JK Hřebčín Albertovec, děkuje za podporu, firmám, partnerům, přátelům a nadšencům, kteří nám pomohli úspěšně zvládnout sezónu 2012. Moc děkujeme za finanční či materiální 

podporu naší činnosti. Poděkování patří zejména:
LENA hračky, ISOTRA a. s., DK1, B&A Insurance Consulting s. r. o., Obec Bolatice, Restaurace PARK, Hájek a synové, DAKAR Opava, MODEL obaly, LANEX a.s., BEZVAKOLO.CZ, KK Desing, Obec 
Štěpánkovice, Zahradnictví MAZAL, Město Dolní Benešov, CEMATA.
              Ještě jednou děkujeme

Tři mistryně 
České republiky 2012 

ve voltiži jsou z Bolatic!

Letošní závodní sezona voltižérek z Albertovce byla plná 
úspěchů, ale i nečekaných komplikací a zvratů. Junior-

ské družstvo, za které závodí i děvčata z Bolatic: Veronika 
Nováková a Kateřina Kocurová, se na počátku sezony vydalo 
do holandského města Ermelo na mezinárodní voltižní 
závody. Tým chtěl ukázat svou novou sestavu na téma čtyř 
ročních období. Děvčata spolu s koněm Aquarisem a lonžérem 
Ladislavem Menšíkem vybojovala stříbrnou medaili. V katego-
rii jednotlivců se v Holandsku dařilo i Veronice Novákové, která 
na koni Lancelotovi lonžovaném trenérkou Andreou Videnko-
vou, obsadila 11. místo.

Další závody absolvovalo juniorské družstvo v Německu 
a Rakousku. Holky cítily zvýšený zájem ostatních závodníků, 
kteří byli překvapeni kvalitou a originalitou volné sestavy 
našich cvičenek. Zároveň se jednalo o nominační závody 
na Mistrovství Evropy. V rakouské Stadl Pauře tým zabojoval 
a umístil se na 3. místě. Děvčata dokonce porazila tradičně 
silné družstvo Itálie, které své prohře nemohlo dlouho uvěřit.

V německém Krumke se již sešla skoro celá evropská 
voltižní špička. I na těchto závodech se holky umístily na 3. 
místě a začaly pomalu pomýšlet na historicky nejlepší umís-
tění, které by mohly získat na Mistrovství Evropy.

Pro případný úspěch potřebovaly holky navýšit obtížnost své 
volné sestavy, takže jedna z cvičenek začala nacvičovat seskok 
saltem. Ten se pro ni stal osudným a přivodila si komplikova-
nou zlomeninu kotníku. Před trenérkou stálo těžké rozhodnutí, 
a to jak sestavit družstvo tak, aby bylo schopné znovu nacvičit 
náročnou sestavu a důstojně reprezentovat Českou republiku 
na ME. 
Holky měly necelý měsíc času. Před obtížný úkol byla posta-
vena Kateřina Grygarová z Opavy, která dosud ve volné sestavě 
nikoho nezvedala. Musela nahradit zraněnou cvičenku a spolu 
s Katkou Kocurovou intenzivně zapracovaly na složitých 
a nebezpečných akrobatických zvedačkách.

Koncem července se pozměněné družstvo vydalo repre-
zentovat ČR na Mistrovství Evropy do slovenského města 
Pezinok. Tým závodil ve složení Veronika Nováková, Kateřina 
Kocurová – obě z Bolatic, Kateřina Grygarová, Ivana Klöselová, 
Bára Komárková a „vypůjčená“ cvičenka Michaela Hánová. 
Povinnou sestavu odjela děvčata velice dobře, ale průběžné 
5. místo bylo mírným zklamáním. Následovala volná sestava, 
která byla mírně nervózní, ale bez velkých chyb. Poslední den 
závodů tým čekala finálová volná sestava, která byla opravdu 
nádherným zážitkem jak pro ostatní závodníky, tak pro fandící 
rodiče a diváky. Český tým skončil na historicky nejúspěšnějším 
5. místě na ME. V kategorii jednotlivců dětí se dařilo i Kate-
řině Kocurové, která se na ME umístila také na 5. místě.

Závodnice čekalo další náročné klání, a to Mistrovství 
České republiky, které se konalo koncem září ve Frenštátu 
pod Radhoštěm. A trenérku čekalo opět těžké rozhodnutí, 
jak doplnit tým, aby byl schopen obhájit mistrovský titul bez 
„zapůjčené“ cvičenky. Volba padla na Nelu Stříbnou z Bolatic, 
která se stala druhou zvedanou cvičenkou v sestavě. Nutno 
podotknout, že Nela již prokázala svou odvahu a akrobatické 
umění dříve, takže jí tým věřil. Závod byl úžasným zážitkem 
a albertovský juniorský tým, za který závodila 3 děvčata z Bola-
tic: Veronika Nováková, Kateřina Kocurová a Nela Stříbná, 
do třetice bezpečně obhájil titul Mistryně České republiky. 
V juniorských jednotlivcích zabojovala i Veronika Nováková 
a na MČR obsadila 3. místo.

Závodní sezonu má voltižní oddíl z Albertovce již za sebou. 
Letos měl nejpočetnější zastoupení, protože závodila dvě juni-
orská družstva a jedno družstvo D, za které cvičí děti v kroku. 
Každý měsíc přibývají do oddílu další děti, které by se nároč-
nému a krásnému voltižnímu sportu chtěly věnovat. 
Čeká je pravidelná péče o tři voltižní koně Lancelota, Aqua-
rise a Unikáta, dále pravidelné tréninky 2x týdně za každého 
počasí a 1x týdně v tělocvičně. Pokud se cvičenka nebo cviče-
nec stane členem družstva, je povinností pravidelně trénovat, 
protože jen dobře nacvičená a provedená závodní sestava je 
bezpečná jak pro děti, tak pro koně. Je pravdou, že nám rodi-
čům přibývá s náročností cviků i pár vrásek a šedivých vlasů, 
ale také spoustu krásných a nezapomenutelných zážitků, 
za které nezbývá než všem poděkovat.
             Ing. Hana Nováková, Foto Petr Videnka

Kateřina Kocurová Nela Stříbná Veronika Nováková


